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Wielki powrót Marszałka
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Na okładce: 
Fragment płaskorzeźby z pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego w Ciechankach autorstwa Zbigniewa Stanucha. Uroczyste odsłonięcie monumentu.
Podpisanie umowy na dofinansowanie projektu "Zmagania sportowe kluczem do integracji społeczności lokalnej"
Wielkie granie podczas 26 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy – sztab w Puchaczowie.
Świętowanie drugich urodzin Dziennego Domu "Senior+" w Bogdance
Obchody Dnia Patrona Szkoły Podstawowej im. Jana i Kazimierza Bogdanowiczów w Nadrybiu
Historia starej fotografii: Pomnik Marszałka Piłsudskiego w Ciechankach (1934 r.) oraz w Puchaczowie. 
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?Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkań-

ców gminy Puchaczów do współtworzenia no-

wej rubryki „Pytanie do Wójta”. Odpowiedzi  

na wybrane pytania do wójta będziemy publikować 

na łamach naszego biuletynu. Pytania prosimy kiero-

wać na adres e-mail: gazeta.puchaczow@gazeta.pl,  

w tytule wiadomości wpisując: „Pytanie do Wójta”. Moż-

na też je dostarczać do sekretariatu Urzędu gminy Pu-

chaczów w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „Pytanie 

do Wójta” – „Puchaczów – Wieści z Gminy”.

Pytanie do Wójta
Od sekretarz...

W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 25 lutego 2019 r. pod poz. 365 ukazało się posta-

nowienie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie zarządzenia wyborów posłów do Parla-

mentu Europejskiego, ktore odbędą się w niedzielę, 26 maja 2019 r. Łącznie w całej Polsce wybiera się  

52 posłów do Parlamentu Europejskiego. Lokale wyborcze będą otwarte od 7.00 do 21.00.

W gminie Puchaczów nie dokonano zmian siedzib lokali wyborczych – znajdować się one będą  

w tych samych miejscach, w których zazwyczaj dokonywało się aktu wyborczego. Będą to już drugie 

wybory, w których pracownicy Urzędu gminy wykonują jedynie czynności pomocnicze. Za prawidło-

we przeprowadzenie wyborów odpowiada Urzędnik Wyborczy, którym jest ta sama osoba, która pełniła  

tę funkcję w wyborach samorządowych.

Z kalendarza wyborczego wynika, między innymi, że do 26 kwietnia pełnomocnicy wyborczy 

zgłaszają kandydatów na członków obwodowych komisji wyborczych. Składy komisji obwodowych 

poznamy dopiero po 05 maja. Również do 05 maja gmina musi sporządzić spis wyborców. Istnieje 

możliwość dopisania się do spisu do 21 maja. Zamiar głosowania korespondencyjnego wyborca nie-

pełnosprawny może zgłosić do 11 maja 2019 r. Okręgowe Komisje Wyborcze muszą podać informa-

cję o zarejestrowanych listach kandydatów na posłów do Parlamentu Europejskiego do dnia 16 maja.  

17 maja jest ostatnim dniem na złożenie przez wyborcę niepełnosprawnego wniosku o sporzą-

dzenie aktu pełnomocnictwa do głosowania. 24 maja o 24.00 zakończenie kampanii wyborczej.  

Informacje o wyborach do Parlamentu Europejskiego można śledzić w BIP-ie Urzędu gminy.

                                                       
          Sekretarz Gminy Puchaczów, Katarzyna Wójcik-Kęcik

Od redakcji
Drodzy Czytelnicy! Jakość życia mieszkańców 

wsi zależy głównie od nich samych. Otaczanie 
troską najmłodszych, wyrównywanie szans, rozwi-
janie zainteresowań i zdolności, zwiększanie bez-
pieczeństwa, ciekawe zagospodarowanie terenów 
bogatych przyrodniczo czy eksponowanie tego, co 
w historii najwartościowsze – to tylko niektóre po-
mysły na poprawę rzeczywistości. Choć przykłady 
można mnożyć, niewiele można by zdziałać, gdyby 
nie ludzie właśnie. 

Powiadają, że kto nie ma odwagi do marzeń, 
nie ma siły do walki. Zapewnie nie brakowało jej 
Marszałkowi, który po 123 latach niewoli wywalczył 
Polakom i z Polakami upragnioną niepodległość. 
Siły nie zabrakło także mieszkańcom Ciechanek  
i wspierającym ich ludziom, którzy przez lata zabie-
gali o powrót pomnika tego wielkiego Polaka na 
należne mu miejsce. Ludzi o otwartych umysłach  
i lokalnej wyobraźni nie brakuje przy pisaniu i skła-
daniu unijnych wniosków – to im właśnie zawdzię-
czamy imponującą dotację na żłobek, remonty 
kościołów, fundusze na funkcjonowanie "Seniora+" 
czy rozwój kultury fizycznej w gmnie. 

Czasem warto rozejrzeć się dookoła. Wyłączyć 
codzienny krytycyzm. Zauważyć mniejsze i większe 
zmiany, dzięki którym żyje się nam wszystkim lepiej.

Powrót Mar-
szałka
W 1934 roku przedwojenny archi-
tekt Zygmunt Lachert ufundował 
z okazji 16 rocznicy odzyskania 
niepodległości 4-metrowy pomnik 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
który stanął w Ciechankach Łań-
cuchowskich. Po kilkudziesięciu 
latach, w roku 1964, monument 
rozebrano na polecenie lokalnych 
partyjnych kacyków.

Pomnik w miejscowości Ciechanki został 
wybudowany w 1934 roku, na placu  przed 

budynkiem szkoły w Ciechankach. Przetrwał 
do 1964  roku. Ufundowany przez Zygmunta 
Lacherta – ówczesnego dziedzica majątku Cie-
chanki, był centralnym punktem wsi, przy nim 
odbywały się majówki i inne okolicznościowe 
uroczystości. W 2013 roku zawiązał się Spo-
łeczny Komitet Odbudowy Pomnika. (cd. na s. 2)  

Aż 600 tys. do-
tacji na żłobek 
Już w tym roku w naszej gminie 
powstanie żłobek. Realizację tego 
zadania umożliwią pieniądze, jakie 
gmina Puchaczów otrzymała w 
ramach programu „Maluch+ 2019”.

Jak czytamy na stronie Ministerstwa Rodzi-
ny, Pracy i Polityki Społecznej, „Maluch+ 

2019” to resortowy program, który wspiera 
rozwój instytucji opieki nad dziećmi w wie-
ku do lat 3 dzięki zwiększeniu dostępno-
ści terytorialnej i finansowej miejsc opieki  
w żłobkach, klubach dziecięcych i u dzien-
nych opiekunów.

– Utworzenie gminnego żłobka jest od-
powiedzią na  potrzeby rodziców, chcących 
skutecznie łączyć życie rodzinne z aktywnością 
zawodową. To zaś ma często bezpośrednie 
przełożenie na decyzję o pozostaniu (cd. na s. 2) 

Będzie nowa 
ścieżka rowe- 
rowa 
Na terenie powiatu łęczyńskiego 
istnieje 6 tras rowerowych zachę-
cających miłośników rowerów 
do  czynnego wypoczynku.  Przez 
naszą gminę przebiegają trasy nu-
mer: 1, 3, 4 i 6. 

Gmina Puchaczów w 2017 roku ubiega-
ła się o dofinansowanie budowy nowej 

ścieżki rowerowej z oświetleniem w pasie 
drogi powiatowej nr 1809 L, przebiegającej 
przez Ciechanki i Ostrówek. Wniosek złożono 
w ramach Działania 7.3: Turystyka przyrodni-
cza Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na lata 2014-
2020.

Planując budowę ścieżki rowerowej mię-
dzy Ciechankami a Ostrówkiem, (cd. na s. 2)  
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(cd. ze s. 1) Rok później OSP w Cie-
chankach, mieszkańcy sołectwa 
Ciechanki oraz Komitet podjęli in-
tensywne działania na rzecz przy-
wrócenia miejscowości jednego z 
ważniejszych symboli, który to zo-
stał utracony, a stanowi źródło pa-
mięci i wdzięczności mieszkańców. 

Uroczystości odsłonięcia po-
mnika rozpoczęły się Mszą św. 
w Kościele Parafialnym pw. św. 
Jana Chrzciciela w Łańcuchowie. 
Podczas homilii proboszcz para-
fii ks. Tomasz Konstanciuk pod-
kreślił, że pomnik to nie jedynie 
zapełnienie przestrzeni architek-
tonicznej, ale przede wszystkim 
symbol pamięci.

 Po Mszy mieszkańcy oraz 
goście udali się do Ciechanek 
przed pomnik Marszałka.  Kiedy 
rozległy się dźwięki hymnu, na 
twarzach zebranych widać było 
wzruszenie. Następnie przy-
pomniano etapy, okoliczności  
powstania pomnika oraz ludzi, 
którzy mieli wpływ na jego bu-
dowę. Przywołano między inny-
mi postać dziedzica Zygmunta 
Lacherta, głównego fundatora 
monumentu w roku 1934. 

– Byłem małym chłopcem, ale 
pamiętam ten dzień… – powie-
dział w krótkiej przemowie  obec-
ny na uroczystości syn Zygmunta, 
Wiktor Lachert. Przypomniał on, 
że odsłonięcie pomnika Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego było hoł-
dem  oddanym ludziom walczą-
cym o wolną Polskę w 16 rocznicę 
odzyskania niepodległości. 

Wśród zaproszonych gości 
znalazła się również wnuczka 
Bogdana Lacherta (projektanta 
dworu w Ciechankach) Ewa La-
chert-Stryjkowska, która z nie-
krytym wzruszeniem dziękowała 
mieszkańcom Ciechanek za pa-
mięć o jej przodkach. 

Wśród wielu przemówień 
padły wielokrotnie słowa podzię-

kowania i uznania pod adresem  
członków Społecznego Komitetu 
Odbudowy Pomnika. Szczegól-
nie podkreślano zaangażowanie 
Bożeny Warzyszak i Leszka Gila,  
osób, dzięki którym tak pięknie  
i wymownie uczczono 100 rocz-
nicę odzyskania niepodległości 
naszego kraju. 

– W tym miejscu chciałbym 
szczególnie podziękować wszyst-
kim, którzy bezpośrednio przy-
czynili się do powstania monu-
mentu – powiedział wójt gminy 
Adam Grzesiuk. – Dzięki takim 
postawom utrwalamy naszą hi-
storię, dając przykład kolejnym 
pokoleniom. Jednocześnie budu-
jemy więzi łączące naszą społecz-
ność. Niech zawsze będą serca  
i silne charaktery gotowe służyć 
Polsce – dodał.

Po przemowach zaproszonych 
gości nadszedł najważniejszy i dłu-
go wyczekiwany moment – odsło-
nięcie pomnika nastąpiło w pełnej 
wzruszenia atmosferze. Oczom 
wszystkich zebranych ukazał się 
w całej okazałości pomnik Józefa 
Piłsudskiego. Monument przypo-
mina ten sprzed lat. Odtworzono 
go na podstawie starych fotogra-
fii pozyskanych ze zbiorów pry-
watnych oraz przekazu ustnego 
mieszkańców Ciechanek. Pomnik 
odbudowano na pozostałościach 
oryginalnego fundamentu, w jego 
historycznej formie. Płaskorzeźbę 
wykonał rzeźbiarz lubelski, dr hab. 
Zbigniew Stanuch.

Mecenasami tego przedsię-
wzięcia byli przedstawiciele firm, 
organizacji, instytucji oraz osoby 
prywatne.

Oddane 29 grudnia 2018 roku 
armatnie strzały nie budziły grozy, 
jak przed laty, lecz nadały powagi  
i rangi całej uroczystości. Na ko-
niec złożono wieńce i kwiaty.

Katarzyna Choma
Aleksandra Ukalska

(cd. ze s. 1) bądź zamieszkaniu w da-
nym miejscu. Dlatego też bardzo 
cieszy mnie fakt, że  gmina Pu-
chaczów będzie mieć placówkę 
otaczającą opieką najmłodszych 
mieszkańców – komentuje fakt 
przyznania dotacji Adam Grzesiuk. 
–  Obecnie wspieramy dzieci, mło-
dzież, osoby niepełnosprawne,  
a także seniorów. Nastał czas 
wspierania małżeństw, a przede 
wszystkim kobiet. Powstanie żłob-
ka da szansę na łączenie macie-
rzyństwa z aktywnością zawodo-
wą i społeczną wszystkim mamom 
– dodaje wójt.

Planowana inwestycja po-
chłonie 845.998,00 zł, z czego 
kwota dofinansowania wyniesie 
600.000,00 zł. Pieniądze pozwolą 
na adaptację budynku do po-
trzeb 20 dzieci w wieku do lat 3. 
Jego parter zostanie wyposażony 

w salę dydaktyczną, pomieszcze-
nie cateringowe i dziecięce sani-
tariaty. Znajdzie się tam miejsce 
na odpoczynek i zabawy oraz na 
spożywanie posiłku. Zapewnione 
zostanie stanowisko do przewija-
nia, dostęp do węzła sanitarnego. 
Na drugim piętrze zostanie wygo-
spodarowane: pomieszczenie dla 
dyrektora, sekretariat, pokój pe-
dagogów, pielęgniarki i położnej.  
W pomieszczeniach gospodar-
czych i socjalnych, a także sanitaria-
tach będzie miejsce na przechowy-
wanie sprzętu, środków utrzyma-
nia czystości i odzieży wierzchniej. 

W ramach zadania przewidzia-
no także zagospodarowanie te-
renu wokół żłobka. Przy budynku 
powstanie ogrodzony plac zabaw 
z bezpiecznym podłożem oraz 
miejsca postojowe.         

        A.U.

Aż 600 tys. dotacji  
na żłobek

(cd. ze s. 1) myśleliśmy przede 
wszystkim o poprawie bezpie-
czeństwa naszych rowerzystów. 
Wiemy, że z trasy tej codziennie 
korzystają nie tylko dorośli, ale 
i szkolna młodzież. Poza tym jej 
budowa przyczyni się również do 
zwiększenia atrakcyjności tere-
nów należących do gminy – mówi 
wójt Adam Grzesiuk.

Powrót Marszałka

Koszt inwestycji zamknie się 
w kwocie 1 584 964,68 zł, z czego 
dofinansowanie z EFRR pokryje 
prawie 85 proc. kosztów, czyli aż 
1 095 300,79 zł.

Samą ścieżkę uatrakcyjnią 
technologie ICT, dzięki którym od-
będziemy wirtualny spacer i wy- 
słuchamy audioprzewodnika.                       

A.U.

Będzie nowa ścieżka rowerowa

UWAGA! KONTROLA!
Urząd gminy Puchaczów informuje, że w lutym pracownicy 

Urzędu rozpoczęli kontrole gospodarowania odpadami, do-
tyczące porównania faktycznej segregacji z deklarowanym sposo-
bem oddawania odpadów komunalnych. 
W  przypadku stwierdzenia nieprawidłowości, co do deklarowa-
nego i faktycznego sposobu gospodarowania odpadami, Urząd 
będzie podejmował przewidziane prawem kroki.

Fot.: Uroczyste odsłonięcie pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego w dniu  
29 grudnia 2018 roku w obecności władz gminnych i powiatowych.

Fot.: Budynek w Wesołówce, w którym ruszą prace remontowe związane  
z utworzeniem żłobka. 
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Budżet gminy Pucha-
czów w 2019 roku
28 grudnia 2018 r. Rada gminy Puchaczów  
przyjęła Uchwałą IV/23/18 budżet  
gminy Puchaczów na 2019 rok.

Budżet gminny to plan docho-
dów i wydatków uchwalany 

w formie uchwały budżetowej 
stanowiący podstawę gospodar-
ki finansowej gminy. Proces jego 
przygotowania, przyjmowania 
i wprowadzania zmian w bu-
dżecie gminnym regulują dwie 
ustawy: o samorządzie gminnym 
oraz o finansach publicznych. 
Budżet jest uchwalany przez 
radę gminy przed rozpoczęciem 
roku budżetowego.

W przyjętej w dniu 28 grud-
nia Uchwale Rady gminy zapla-
nowano dochody w wysokości 
46.475.052,72 zł, z czego do-
chody z tytułu podatków i op- 
łat lokalnych stanowić będą 
13.344.040 zł, opłata eksploata-
cyjna 3.400.000 zł, subwencja 
oświatowa 7.424.626 zł, plano-
wane wpływy z podatku do-
chodowego od osób fizycznych 
4.583.137 zł, dotacje celowe na 
realizację zadań z zakresu admi-
nistracji rządowej i innych zadań 
zleconych gminie ustawami – 
5.276.175,72 zł, dochody mająt-
kowe 8.921.353,00 zł. 

Planuje się zrealizować wy-
datki w wysokości 52.434.342,40 
zł, z czego 16.180.615,54 zł sta-
nowią wydatki inwestycyjne, 
m.in.: montaż paneli fotowolta-
icznych 3.200.000 zł, budowa sie-
ci kanalizacyjnej dla Albertowa, 
Wesołówki, Ciechanek (Sufczyn), 
Turowoli-Kolonii, Turowoli z roz- 
budową oczyszczalni ścieków w 
Puchaczowie etap II – 4.500.000 
zł; remont Dworu Lachertów w 
Ciechankach Kolonii w ramach 
projektu transgranicznego Pol-
ska-Białoruś, wykonanie wiaty 
przystankowej z zatoczką w Al-
bertowie – 300.000 zł, wykona-
nie dwóch wiat przystankowych  
z zatokami w Brzezinach – 
400.000 zł, budowa chodnika w 
Ciechankach Kolonii – 210.000 zł, 
budowa chodnika przy drodze 
krajowej nr 82 na trasie Stara Wieś 
– Brzeziny – Wesołówka – regula-
cja stanów prawnych – 370.000 
zł, kontynuacja zadań – budowa 
nowego budynku Urzędu gminy  
i budowa basenu w Puchaczo-
wie, budowa żłobka w Weso-
łówce w ramach resortowego 
programu „MALUCH+ 2019" 
– 1.200.000 zł, wykonanie przej-
ścia dla pieszych w Brzezinach  

i w Turowoli-Kolonii, wykonanie 
dokumentacji i budowa budyn-
ku wiejskiego w Turowoli-Ko-
lonii, modernizacja budynków 
gminnych, budowa oświetlenia 
ulicznego w Puchaczowie, Weso-
łówce, Nadrybiu Dwór i inne.

Zaplanowano pomoc finan-
sową powiatowi łęczyńskiemu: 
rozbudowę drogi powiatowej nr 
1716 L na trasie Nadrybie – Ur-
szulin: 165.000 zł, przebudowa 
chodnika na odcinku Szpica – 
Zawadów: 100.000 zł, remont 
chodnika w Turowoli: 20.000 zł, 
przebudowa przejścia dla pie-
szych przy ul. Lubelskiej w Pu-
chaczowie: 20.000 zł.

Wydatki na zadania bieżą-
ce zaplanowano w wysokości 
36.253.726,86 zł. Są to wydatki 
przeznaczone m.in. na realizację 
zadań z zakresu oświaty i wycho-
wania 15.986.951,04 zł, pomocy 
społecznej 1.128.525 zł; rodzi-
ny 6.548.370 zł, drogownictwa 
709.163,77 zł; bezpieczeństwa 
publicznego i ochrony przeciw-
pożarowej 502.329,17 zł; gospo-
darki komunalnej i ochrony środo-
wiska 1.411.800 zł; wydatki na reali-
zację zadań w ramach profilaktyki  
i rozwiązywania problemów alko-
holowych i przeciwdziałania nar-
komanii 229.000 zł, gospodarki 
mieszkaniowej 888.380 zł.

Istotny wpływ na wysokość 
wydatków bieżących gminy ma 
wpłata subwencji równoważącej 
(tzw. janosikowego) do budżetu 
państwa w wysokości 2.336.818 zł.

W budżecie zaplanowano 
również środki na:

– realizację zadań w ra-
mach Funduszu Sołeckiego – 
641.330,63 zł;

– dotację dla Zakładu Go-
spodarki Komunalnej w Pucha-
czowie do 1 m3 wody i ścieków 
– 822.319 zł,

– dotacje podmiotowe dla 
Gminnego Ośrodka Kultury – 
590.000 zł i Gminnej Biblioteki 
Publicznej – 250.000 zł.

Skarbnik gminy  
Barbara Marcinek

Ławka Niepodległości
Wznoszenie tzw. Ławek Niepodległości przez samo-
rządy to pomysł Ministerstwa Obrony Narodowej, 
które w ten sposób upamiętniło rocznicę odzyskania 
niepodległości. 

Koszt jednej ławki przekraczał 
30 tysięcy złotych, a łączny 

koszt wszystkich ławek, któ-
re stanęły w polskich parkach  
z okazji okrągłej rocznicy nie-
podległości wyniósł 4 miliony 
200 tysięcy złotych.

31 grudnia w samym cen-
trum Puchaczowa oddano do 
użytku naszą Ławkę Niepodle-
głości. Zgodnie z projektem wy-
konawczym, ma ona port USB 
oraz hotspot WiFi. Firmuje ją logo 
programu „niepodległa”, logo 
„służymy niepodległej”, kod QR 
oraz słowa: „Ławka niepodległo-
ści – pamięci wybitnych patrio-
tów dowódców i mężów stanu 
oraz czynu zbrojnego żołnierza 
polskiego w stulecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości”. Jej 
„Forma i kolor nawiązują do czy-
stej kartki papieru, na której za-
pisane jest ręką marszałka słowo 
Niepodległa. Dlatego ławka jest 
taka skromna – tą bryłą, tą rzeź-
bą są ludzie, którzy na niej siada-
ją” – czytamy w opisie projektu 
firmy Betonovo.

Korzystający z ławki mogą 
dzięki multimedialnej aplikacji 
wysłuchać fragmentu Pieśni Re-
prezentacyjnej Wojska Polskiego 
– Marszu I Brygady oraz frag-
mentu depeszy Józefa Piłsud-

skiego notyfikującej powstanie 
niepodległego państwa polskie-
go z dnia 16 listopada 1918 r. 
Możliwe jest także odsłuchanie 
nagrania tekstu „Szlak Wojny 
1920 r.” dotyczący wojny polsko-
-bolszewickiej. Część edukacyjna 
lokalna została przygotowana 
przez gminę Puchaczów i zawie-
ra materiał odnoszący się do lo-
kalnych tradycji oręża polskiego 
związanych z odzyskaniem przez 
Polskę niepodległości. 

– Składam serdeczne po-
dziękowanie pani Agnieszce 
Hucz-Ciężkiej za pomoc w przy-
gotowaniu materiału do części 
lokalnej oraz panu Krzysztofowi 
Zgórskiemu za użyczenie swo-
jego głosu do nagrania dźwię-
kowego. Bez ich pomocy samo 
nagranie, na którym znajdują się 
bardzo cenne informacje o za-
angażowaniu naszych lokalnych 
przodków w proces odzyskania 
niepodległości, nie mogłoby po-
wstać – komentuje wójt Adam 
Grzesiuk.

Jak informuje wójt, było to 
ostatnie z działań minionego 
roku, w którym gmina Pucha-
czów upamiętniła 100 rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepod-
ległości.    

                      nem

Ponad 300 tys. dla Kościoła
W roku 2018 gmina Puchaczów przekazała cztery do-
tacje parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Puchaczowie 
w łącznej kwocie 231.500,00 zł na prace konserwator-
skie, restauratorskie oraz roboty budowlane. 

Wszystko po to, by odre-
astaurować wpisany do 

rejestru zabytków XVIII-wieczny 
kościół ze starą plebanią. Kwota 
ta była częścią tzw. wkładu wła-
snego wnoszonego przez para-
fię, konieczną do uruchomienia  
i realizacji projektów.

W ramach środków z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego doko-
nano renowacji wnętrza zabytku. 
Dotacja pozwoliła na prace kon-
serwatorskie polichromii i detali 
architektonicznych prezbiterium, 
nawy głównej i ołtarza głównego. 
Z kolei pieniądze z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej pozwoliły na 
zmniejszenie zużycia energii w obu 
budynkach, m.in. dzięki wymia-

nie stolarki okiennej i drzwiowej.
Obecnie w kościele trwa in-

stalacja wyposażenia informatycz-
nego, m.in.: komputera z opro-
gramowaniem, tzw. infokiosków, 
tablicy interaktywnej, oraz witryn  
z energooszczędnym oświetle-
niem. W ramach projektu przygo-
towywana jest również prezenta-
cja multimedialna o historii parafii 
w Puchaczowie oraz gminy Pucha-
czów. 

Gmina Puchaczów udzieliła 
również pomocy finansowej dla 
gminy Milejów. Dotację celową 
w kwocie 100 tys. złotych prze-
znaczono na roboty budowlane 
i prace remontowe budynku ko-
ścioła parafialnego w Łańcucho-
wie pw. św. Jana Chrzciciela.

nem.
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Wokół nas

Wielkie granie
W niedzielę 13 stycznia w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Puchaczowie odbyło się wielkie granie na rzecz 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.  

Dwa lata Dziennego 
Domu „Senior+” 
30 stycznia 2019 r. Dzienny Dom „Senior+” w Bogdan-
ce świętował drugą rocznicę powstania, które przebie-
gło w kameralnym gronie. 

Seniorom towarzyszyli goście 
– władze gminy Puchaczów 

w osobach: skarbnik – Barbara 
Marcinek, sekretarz – Katarzyna 
Wójcik-Kęcik, radny – Stanisław 
Brutt oraz najbliżsi sąsiedzi: soł-
tys Bogdanki – Włodzimierz Bar-
toszek i przewodnicząca KGW w 
Bogdance – Marzena Bartoszek. 
Była też z nami Katarzyna Choma 
– kierownik Referatu Rozwoju 
Lokalnego i Promocji Gminy, od 
samego początku związana z 
Programem i Domem „Senior+”.

Każda rocznica skłania do 
podsumowań i wspomnień. I tak 
też się stało tym razem, a to za 
sprawą przygotowanej prezen-
tacji „Czas szybko mija, dlatego 
warto wracać do wspomnień”. 
A wspominać i pamiętać jest o 
czym… urządzanie sal, pierw-
sze zakupy, poznawanie się na-

wzajem, liczne zajęcia manual-
ne, rękodzielnicze, aktywności 
ruchowej, masaże, spotkania 
integracyjne, międzypokolenio-
we, wyjazdy, wycieczki, imprezy 
lokalne, zaproszeni goście – oj 
działo się, działo. Dzienny Dom 
„Senior+” to owoc wspólnych 
starań ludzi o wielkim sercu  
i ogromnym zaangażowaniu.

Z okazji urodzin goście zło-
żyli życzenia …kolejnych lat w 
zdrowiu, pogody ducha i wszyst-
kiego co najlepsze.

Nie zabrakło też słodkiej nie-
spodzianki, urodzinowego tortu 
przygotowanego przez firmę 
„Nivpol" w Puchaczowie, której 
właścicielem jest Anna Niwińska 
– serdecznie dziękujemy.

Zaczynamy trzeci rok działal-
ności. Przed nami nowe wyzwa-
nia.                       Ewa Kaźmierczak 

Dzięki wsparciu naszych 
mieszkańców i zaprzyjaź-

nionych osób, wspólnie udało 
nam się zebrać aż 7.730,99 zł! 
Hucznie koncertowaliśmy, przy-
gotowaliśmy mnóstwo atrakcji, 
a mieszkańcy nas nie zawiedli. 
Tego dnia dzielnie wspieraliśmy 
się i dokładaliśmy kolejne zło-
tówki do puszek. Granie rozpo-
częliśmy od godz. 15:00 jasełka-
mi w wykonaniu grupy „Elfików” 
z Przedszkola w Puchaczowie. 
Wysłuchaliśmy koncertu zespołu 
„WnieboGłosy”, obejrzeliśmy 
występy taneczne formacji mło-
dzieżowych trenujące pod okiem 
Weroniki Jamińskiej z GOK-u 
w Puchaczowie. Zespół „To My” 
uraczył nas koncertem kolęd,  
a Kapela Podwórkowa „Karbon” 
rozgrzała atmosferę tak, że przy-
byli goście zaczęli wspólnie tań-

czyć. Nie zawiedli także seniorzy 
z Dziennego Domu „Senior+”, 
którzy kolejny raz zaprezento-
wali swoje talenty. Kto nie był 
na diecie, znalazł coś dla siebie  
w kawiarence, gdzie oferowali-
śmy napoje oraz ciasta domo-
wego wypieku. Popularnością 
cieszyła się loteria. O godz. 20:00 
w Parku puściliśmy tradycyjne 
„światełko do nieba” . 

Dziękujemy bardzo wszyst-
kim wolontariuszom, uczniom 
i opiekunom z grupy wolonta-
riackiej ze Szkoły Podstawowej w 
Ostrówku, gospodyniom z KGW 
z naszej gminy i ludziom dobrej 
woli, a także przybyłym gościom  
– za pomoc, dary, za obecność. 

Piękne występy artystyczne 
i chęć pomagania sprawiły, że to 
był magiczny wieczór.  

           Weronika Grochowska

72 tys. zł dotacji dla „Se-
nior+” w Bogdance
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ogło-
siło wyniki na realizację zadań w ramach Programu 
Wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020. 

Aż 15 domów dziennego po-
bytu  „Senior+” i Klubów „Se-

-nior+” z województwa lubelskiego 
otrzymało w jego ramach dofi-
nansowanie na bieżące funkcjo-
nowanie. Wśród nich znalazł się 
również Dzienny Dom „Senior+” 
w Bogdance. 

Przypomnijmy kilka faktów:
W 2016 roku gmina Pucha-

czów – jako jedyna w wojewódz-
twie lubelskim – otrzymała do-
tację na realizację projektu pt.: 
„Puchaczowska Akademia Ak-
tywnego Seniora 60+” w kwocie 
241.183,15 zł z przeznaczeniem 
na adaptację pomieszczeń po 
byłej szkole w Bogdance oraz 
wyposażenie. Kwota stanowiła 
prawie 80 % poniesionych wy-
datków na ten cel. 

W roku 2017 ponownie udało 
się otrzymać dotację, tym razem 
na funkcjonowanie Domu. Pozy-
skane środki to 59.040,00 zł. 

W ubiegłym roku na ten sam 
cel pozyskano 72.000 zł. 

Na funkcjonowanie Dzienne-
go Domu  „Senior+” w Bogdance na 

ten rok udało się pozyskać również 
72.000,00 zł, tj. 40 % ponoszonych 
wydatków na funkcjonowanie. 
Usługi świadczone przez Dom są 
prowadzone w formie zajęć gru-
powych i indywidualnych, ściśle 
dostosowanych do możliwości, 
potrzeb i zainteresowań seniorów. 
Są to m.in.: zajęcia kulturalno-
-oświatowe, zajęcia edukacyjne, 
zajęcia sportowo-rekreacyjne, za-
jęcia aktywności ruchowej, terapia 
zajęciowa, muzykoterapia, zajęcia 
klubowe, spotkania integracyjne, 
ciepły posiłek - przygotowany w 
ramach terapii kulinarnej, trening 
dnia codziennego, praca socjalna 
i szeroko rozumiane poradnictwo, 
zajęcia aktywizujące społecznie, w 
tym wolontariat międzypokole-
niowy, transport.

Placówki tego typu to miejsca, 
w których osoby starsze nie tylko 
mogą spędzać czas korzystając  
z oferty kulturalnej czy zajęć spor-
towych, ale również mają zapew-
nione posiłki oraz opiekę i pomoc 
w czynnościach dnia codzien- 
nego.                                                        A.U.

PRZYPOMINAMY
Osoby pobierające świadczenie wychowawcze „500+” 

na pierwsze dziecko, zasiłek rodzinny oraz fundusz 
alimentacyjny (czyli świadczenia przyznane na podstawie 
spełnionego kryterium dochodowego) mają obowiązek 
niezwłocznego zgłaszania w Urzędzie Gminy Puchaczów, 
ul. Rynek 11, pok. nr 6 każdej zmiany sytuacji rodzinnej, 
dochodowej lub innych zmian mających wpływ na prawo 
do pobierania wyżej wymienionych świadczeń:

1. Zmiana związana z uzyskaniem bądź utratą dochodu.
2. Zmiana w liczbie członków rodziny.
3. Zmiana stanu cywilnego.
4. Zmiana miejsca zamieszkania.
5. Wyjazd poza granice Polski w celach zarobkowych.

Niepoinformowanie o zaistniałych zmianach może 
skutkować powstaniem nienależnie pobranych świad-
czeń, a w konsekwencji koniecznością ich zwrotu łącznie 
z odsetkami ustawowymi za opóźnienie.

Barbara Brzoskowska

Noworoczny koncert
01 stycznia 2019 roku w Kościele Parafialnym pw. 
WNMP w Puchaczowie odbył się koncert kolęd i utwo-
rów świątecznych. 

Parafianie mieli możliwość 
powitania Nowego Roku w 

muzycznym nastroju. W kościele 
rozległ się piękny głos znanego ar-
tysty Borysa Ławreniwa, który wy-
stępował m.in. w programie TVP2 
Kultura, programie rozrywkowym 

„Jaka to melodia” czy na Festiwalu 
Trzech Kultur we Włodawie. Woka-
lista zachwycił publiczność niesa-
mowitym głosem, perfekcyjnym 
wykonaniem oraz wielką empatią.

Koncert sfinansowała gmina 
Puchaczów.          Katarzyna Choma
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Cudze chwalcie,  swoje znajcie

Pod nowym 
adresem
Nieodpłatnej pomocy 
prawnej w powiecie 
łęczyńskim dotychczas 
udzielano w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzi-
nie. Od stycznia 2019 r. 
zmieniła się lokalizacja 
Punktów. 

Punkt Porad Prawnych w Łęcz-
nej prowadzony jest przez 

powiat łęczyński. Jego zadaniem 
jest udzielanie porad przez ad-
wokatów i radców prawnych na 
podstawie porozumienia z Radą 
Okręgową Radców Prawnych  
i Radą Okręgową Rady Adwo-
kackiej. Mieści się on na parterze 
budynku przy Al. Jana Pawła II 95 
(znajduje się w nim m.in. Urząd pra-
cy, Urząd skarbowy). Porady udzie-
lane są w punkcie od poniedziałku 
do piątku w godz.  8.00-12.00.

Punkt Porad Prawnych w Cy-
cowie – prowadzony przez Fun-
dację „OIC Poland” w Lublinie, 
mieści się w budynku Urzędu 
gminy w Cycowie, ul. Chełmska 
42 (parter, pokój nr 3). Porady 
udzielane są w poniedziałki, 
środy, czwartki i piątki w godz. 
9.00-13.00, a we wtorki w godz. 
12.00-16.00.

Uprawnieni mogą uzyskać 
informacje w zakresie: prawa 
pracy, przygotowania do rozpo-
częcia działalności gospodarczej, 
prawa cywilnego, spraw karnych, 
spraw administracyjnych, ubez-
pieczenia społecznego, spraw 
rodzinnych, prawa podatkowe-
go z wyłączeniem spraw podat-
kowych związanych z prowadze-
niem działalności gospodarczej, 
dotyczących ciąży i urodzenia 
dziecka, w szczególności praw 
rodzicielskich i uprawnień pra-
cowniczych (dot. kobiet w ciąży).

Nieodpłatna pomoc prawna 
nie obejmuje spraw: podatko-
wych (związanych z prowadze-
niem działalności gospodarczej), 
z zakresu prawa celnego, dewizo-
wego i handlowego, związanych 
z prowadzeniem działalności 
gospodarczej, z wyjątkiem przy-
gotowania do rozpoczęcia tej 
działalności. Nieodpłatna pomoc 
nie obejmuje w 2019 r. spraw nie-
odpłatnej mediacji.

Porady prawne będą świad-
czone każdej osobie fizycznej, 
która złoży oświadczenie, że nie 
jest w stanie ponieść kosztów 
odpłatnej pomocy prawnej.

Ewa Kaźmierczak 

Fundusz sołecki w 2019 roku
i jego przedsięwzięcia 
Ogólna kwota funduszu sołeckiego wyodrębniona w budżecie gminy  
na rok 2019 wynosi 641.330,63 zł. W ramach środków z funduszu sołeckiego  
we wnioskach sołectw,  zostały zgłoszone następujące przedsięwzięcia, których 
realizacja już trwa:
Sołectwo Albertów
Remont sali w budynku wielofunk-
cyjnym: wymiana podłogi i konser-
wacja klimatyzacji, naprawa braku-
jących elementów na placu zabaw 
oraz konserwacja altany, montaż 
progów zwalniających i ich uzu-
pełnienie, sfinansowanie dostępu 
do świadczeń medycznych specja-
listycznych, a także utrzymanie po-
rządku na placu zabaw, wokół altany 
i przy budynku wiejskim – kwota: 
42.489,26 zł. 

Sołectwo Bogdanka
Wymiana części pokrycia dacho-
wego budynku wielofunkcyjnego, 
zakup i montaż garażu blaszanego 
oraz utwardzenie terenu, konser-
wacja placu zabaw, naprawy i prze-
glądy urządzeń spalinowych, sfi-
nansowanie dostępu do świadczeń 
medycznych specjalistycznych,  
a także utrzymanie czystości wokół 
budynku wielofunkcyjnego i na pla- 
cu zabaw – kwota 23.668,00 zł.

Sołectwo Brzeziny
Kompleksowa przebudowa placu 
zabaw i utrzymanie na nim czysto-
ści, organizacja spotkań integracyj-
nych  pokoleniowych, utrzymanie 
urządzeń spalinowych i terenów 
zielonych, sfinansowanie dostępu 
do świadczeń medycznych specja-
listycznych – 42.489,26 zł.

Sołectwo Kolonia Ciechanki
Wyposażenie placu zabaw, budowa 
altany przy budynku OSP oraz do-
finansowanie świadczeń medycz-
nych specjalistycznych – kwota 
28.088,54 zł. 

Sołectwo Ciechanki 
Budowa wiaty przystankowej, 
przebudowa kładki w ciągu drogi 
gminnej, wytyczenie działki gmin-
nej oraz budowa ogrodzenia, orga-
nizacja festynu rodzinnego a także 
utrzymanie porządku i czystości 
przy budynku OSP, biblioteki i na 
terenach gminnych, utrzymanie 
urządzeń spalinowych i dofinanso-
wanie świadczeń medycznych spe-
cjalistycznych – 51.614,47 zł.

Sołectwo Jasieniec
Wykonanie zadaszenia przy bu-
dynku wiejskim, pokrycie kosztów 
opracowania dokumentacji na 
oświetlenie uliczne, budowa pla-
cu zabaw, utrzymanie urządzeń 
spalinowych, dofinansowanie do-
stępu do świadczeń medycznych 
specjalistycznych, utrzymanie czy-
stości i porządku wokół budynku 

wiejskiego na placu zabaw i boisku 
– 24.524,00 zł.

Sołectwo Nadrybie Ukazowe
Wyznaczenie granic i remont drogi 
gminnej nr 148, wycięcie krzewów 
wzdłuż drogi nr 148 oraz remont dro-
gi nr 147, naprawa i konserwacja urzą-
dzeń spalinowych oraz sfinansowanie 
dostępu do świadczeń medycznych 
specjalistycznych – 24.024,97 zł. 

Sołectwo Nadrybie Dwór
Remont drogi gminnej, wykonanie 
dokumentacji na oświetlenie uliczne 
oraz budowa, a także sfinansowanie 
dostępu do świadczeń medycznych 
specjalistycznych – kwota 29.443,06 zł.

Sołectwo Nadrybie Wieś
Remont drogi gminnej nr 238/2, 148 i 
147, naprawa i konserwacja urządzeń 
w siłowni oraz sfinansowanie dostę-
pu do świadczeń medycznych spe-
cjalistycznych i utrzymanie czystości 
i porządku wokół budynku OSP – 
33.791,79 zł. 

Sołectwo Ostrówek
Budowa i wyposażenie placu zabaw 
z ogrodzeniem, zakup altany, remont 
dróg gminnych, remont i konserwa-
cja urządzeń w siłowni, konserwacja 
klimatyzacji, a także sfinansowanie 
dostępu do świadczeń medycznych 
specjalistycznych – 43.843,78 zł
. 
Sołectwo Puchaczów
Zakup namiotu, organizacja promo-
cyjnego stoiska podczas lokalnych 
uroczystości gminnych oraz spotka-
nia integracyjnego dla mieszkańców, 
utrzymanie placu zabaw, doposaże-
nie pomieszczeń OSP, a także sfinan-
sowanie dostępu do świadczeń medycz-
nych specjalistycznych – 65.872,61 zł.

Sołectwo Stara Wieś
Dofinansowanie do świadczeń me-
dycznych specjalistycznych, remont 
łazienki w budynku wiejskim, zakup 
sprzętu nagłaśniającego, utwardze-
nie placu pod parking i podciągnięcie 
oświetlenia do altany, remont oraz 
konserwacja altany i placu zabaw, 
utrzymanie urządzeń spalinowych  
i terenu pod plac zabaw, organizacja 
festynu rodzinnego, a także utrzyma-
nie porządku na placu zabaw i wokół 
budynku wiejskiego – 31.581,78 zł.

Sołectwo Szpica
Konserwacja klimatyzacji w budynku 
OSP, zakup kosiarki i dmuchawy do 
trawy, remont dróg gminnych, zakup 
namiotu, konserwacja i remont placu 
zabaw oraz altany, doposażenie placu 

zabaw, utrzymanie urządzeń spali-
nowych, naprawa sprzętu siłowego 
oraz wymiana drzwi, organizacja 
festynu rodzinnego, a także dostęp 
do świadczeń medycznych specjali-
stycznych i utrzymanie porządku na 
placu zabaw i wokół budynku OSP 
– 40.136,66 zł.

Sołectwo Turowola
Remont dróg gminnych , utrzyma-
nie urządzeń spalinowych oraz kon-
serwacja klimatyzacji, wykonanie 
przyłącza na placu zabaw, remont 
budynku OSP, organizacja festynu 
rodzinno-integracyjnego, naprawa 
i konserwacja placu zabaw i ogro-
dzenia oraz założenie monitoringu 
na placu zabaw, dofinansowanie 
do świadczeń medycznych spe-
cjalistycznych, a także utrzymanie 
czystości i porządku na placu za-
baw i wokół budynku OSP – kwota 
46.125,08 zł.

Sołectwo Turowola Kolonia
Remont drogi gminnej, zakup 
luster drogowych na drogę, dofi-
nansowanie jednostki OSP (zakup 
mundurów i sprzętu), naprawa 
urządzeń na placu zabaw, orga-
nizacja pikniku kulturalno-spor-
towego, budowa placu zabaw, 
utrzymanie urządzeń spalinowych, 
terenów zielonych i urządzeń na 
placu zabaw i boisku, dostęp do 
świadczeń medycznych specjali-
stycznych, a także utrzymanie czy-
stości i porządku na placu zabaw  
i boisku – kwota 42.204,09 zł.

Sołectwo Wesołówka
Remont drogi gminnej, zakup na-
miotu, zakup środków czystości, 
remont placu zabaw oraz wymiana 
podłoża, a także dostęp do świad-
czeń medycznych specjalistycznych 
oraz utrzymanie czystości wokół 
budynków i na placu zabaw – 
30.227,26 zł.

Sołectwo Zawadów
Zakup urządzeń na plac zabaw, 
konserwacja i naprawa urządzeń 
spalinowych, remont pomieszczeń 
w budynku wiejskim, remont i kon-
serwacja altany, zakup urządzeń 
gastronomicznych, konserwacja 
klimatyzacji, organizacja festynu 
dla mieszkańców, utrzymanie świe-
tlicy wiejskiej, dostęp do świad- 
czeń medycznych specjalistycznych, 
oraz utrzymanie czystości na pla-
cu zabaw i wokół świetlicy – kwota 
41.206,02 zł.
                                         Sylwia Biedacha

Inspektor ds. funduszy
sołeckich 
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Zima… Ma swoje zalety jak każda pora roku. Najbar-
dziej kochamy ją za szron, szadź, biały śnieg i przymro-
zek w słoneczny dzień. Za bałwana, lodowisko, narty 
i sanki. Nie zawsze łaskawa, nie zawsze pięknie biała, 
ale zawsze dająca wytchnienie. Bo kiedy, jak nie zimą, 
możemy zaszyć się w domowych pieleszach i uspra-
wiedliwieni przesiedzieć w cieple domowego ogniska? 
W przenośni lub dosłownie. Każdy, kto posiada komi-
nek lub choćby kuchnię węglową, wie, ile przyjem-
ności daje spoglądanie w ogień i ogrzewanie się jego 
ciepłem. W kominku palimy głównie drewnem, często 
celowo do tego produkowanym. Ale właśnie? Skąd się 
bierze drewno? Czym jest? Do czego się je wykorzystu-
je? Czy jest na czasie, czy raczej popada w niełaskę?  
Na te pytania próbował sobie odpowiedzieć pisząc 
pracę konkursową Arkadiusz Weremkowicz – uczeń pu-
chaczowskiego Liceum Ogólnokształcącego.             C.M.

 mal wszystkim organizmom na 
Ziemi, pozytywnie oddziałują na 
klimat, łagodząc wiatry i przeciw-
działając powodziom oraz erozji 
gleby. Kiedy jednak wyrosną na 
dorodne osobniki , bardzo często 
stają się obiektem pożądania ze 
względu na zupełnie inną cechę. 

Drzewa są dla ludzi bardzo 
ważne nie tylko z powodu wyżej 
opisanych przyrodniczych funkcji, 
ale przede wszystkim są źródłem 
surowca, który jest niezbędny dla 
człowieka od zarania dziejów. Żeby 
zrozumieć, jak kluczowym surow-
cem jest dla człowieka drewno, 
musimy cofnąć się w czasie.

Wyobraźmy sobie, że w tle 
leci ,,Wehikuł czasu”  zespołu 
,,Dżem", dokładniej słów:  „wehi-
kuł czasu to byłby cud...” Żałuję, 
że nie mam takiej mocy, aby pa-
pier wytwarzał dźwięk.

Człowiekowi pierwotnemu 
drewno pozwoliło na rozpalanie 
ognia oraz na jego utrzymanie, co 
stanowiło początek szybkiego roz-
woju jego pierwotnej cywilizacji. 
Stanowiło też jego broń, lub  jej 
części,  dzięki czemu mógł prze-
trwać  pośród dzikiej przyrody,  
a nawet uzyskać nad nią przewa-
gę. [Ten fragment chciałbym za-
dedykować wszystkim poległym 
mamutom]        

Niezaprzeczalną rolę drewno 
odegrało również w starożytności 
i w średniowieczu. Bo to właśnie  
z niego budowano pierwsze ludz-
kie osady, grody i statki. I z niego 
nadal wytwarzano broń. Już w 
tych odległych czasach posiadano 
rozległą wiedzę dotyczącą drew-
na. Wiedziano, że kiedy zetnie się 
drzewo w fazie ubywającego księ-
życa, czyli wówczas, kiedy nie będą  
z niego wyciekać soki, to takie 
drewno nabierze większej odpor-

ności przeciwko grzybom i insek-
tom, szybciej będzie schło, stanie 
się bardziej odporne na ogień 
i nie będzie miało tendencji do 
pęcznienia pod wpływem wilgoci.  
W związku z tym, drewno takie na-
zywano księżycowym.

Przeczytałem, że w starożyt-
nym Rzymie księżycowe drewno 
było wykorzystywane do budowy 
okrętów, a sam Juliusz Cezar usta-
lił karę śmierci dla tych budowni-
czych, którzy śmieliby użyć innego 
rodzaju  drewna. A więc ,,Janusze’’ 
budownictwa istnieli już w cza-
sach starożytnego Rzymu. A być 
może bez takiej wiedzy nie byłyby 
możliwe liczne odkrycia geogra-
ficzne i przeprawy przez niepo-
skromione, otwarte wody mórz  
i oceanów.  

Rodzimym przykładem na za-
stosowanie drewna w bardzo dale-
kiej przeszłości jest bez wątpienia 
osada w Biskupinie. To gród kul-
tury łużyckiej, trwającej od środ-
kowej epoki brązu, od około XIV 
wieku  p.n.e., po wczesną epokę 
żelaza, czyli do około V w. p.n.e. Ta 
budowla pełniąca funkcje miesz-
kalną i obronną była stworzona  
w całości z surowca drzewnego. 

Drewno przez bardzo długi 
czas stanowiło podstawę budow-
laną na ziemiach Polski i całego 
świata. Liczne grody, twierdze 
jak i nawet zamki były budowane  
z drewna, aż do czasu ustąpie-
nia miejsca kamieniowi, cegle  
i elementom żelaznym. W polskiej 
świadomości bardzo dobrze to wi-
dać w powiedzeniu, że ,,Kazimierz 
Wielki zastał Polskę drewnianą,  
a zostawił murowaną”. Do niedaw-
na polskie wsie były stworzone 
praktycznie z samego drewna, dzi-
siaj możemy to zobaczyć głównie 
w skansenach. Oczywiście tu trze-

ba nadmienić,  że domy drewniane 
choć w trochę innej formie nadal 
są bardzo chętnie budowane.

Skoro już jesteśmy w tema-
cie historii… Król Anglii Edward I 
nakazał zbudowanie największe-
go trebusza w historii (a jakże, też 
z drewna ). Na widok takiej broni 
Szkoci złożyli broń. A co zrobił król? 
Nie przyjął kapitulacji,  bo chciał 
zobaczyć jak 130 kilogramowe 
pociski uderzają w zamek. Jak dla 
mnie ta historia nie wymaga ko-
mentarza, tak samo jak to, że mimo 
znaczących zmian w rozwoju cywi-
lizacji drewno nie straciło na swojej 
wartości. Zawsze było i nadal jest  
powszechnie używane.

Skupmy się na chwilę na cza-
sach współczesnych. Może wła-
śnie siedzisz, Szanowny Czytel-
niku, na drewnianym krześle lub 
przy stoliku wykonanym z drew-
na? A może najbliższe drzwi lub 
podłoga są z niego zrobione? 
Jeżeli nawet nie, to nie wierzę, 
by w Twoim domu, czy pracy nie 
znalazł się choćby jeden drew-
niany przedmiot. Mam rację?

Drewno otacza nas pod prze-
różnymi postaciami. Może to być 
ołówek, który codziennie bierzemy 
do ręki, albo ciepły ogień z komin-
ka.  Bo przecież ciepło bierze się 
między innymi ze spalania drewna.      

Czy jest ktoś, kto nigdy w 
życiu nie siedział przy ognisku?  
Czy jest ktoś, kto nigdy nie wi-
dział drewnianej szafy lub ko-
mody? Nie sposób jest wymienić 
wszystkich  rzeczy, które mamy 
dzięki drewnu. Pomimo tego  
drewno po dziś dzień nie straciło 
na swojej wartości i po dziś dzień  
jest nieodłączne w życiu człowieka.

W związku z tym pozostaje 
jeszcze tylko jedno pytanie: Co 
dalej? Czego się jeszcze o drew-
nie nowego dowiemy, do czego 
go jeszcze użyjemy?

Agrafka? – są już drewniane. 
Bilard? – to już było. Cukierki? –  ce-
luloza nie chce się trawić w ludzkim 
organizmie. Daniel? – hm… kolegi 
raczej nie zastąpi. Ekierka? – raczej 
znajome. Filiżanka? – ciekawe, jak 
by w niej smakowała kawa… Gita-
ra? – moja jest ze świerku… Hula 
hop? – aby tylko okrągłe. Igła? – 
jeżeli byłaby ostra. Juki? – znowu 
musielibyśmy jeździć konno. Kora-
le? – takie koloru koralowego. Lor-
netka? – bez przybliżenia i tak nic 
nie pomoże. Łodzie? – może znów 
powrócą w takiej formie. Miski? – 
takie się nie tłuką. Nić? – jeśli wy-
ciągniemy z drzewa włókna. Ob-
casy? – skoro nadal będą modne... 
Puszka? – ta przynajmniej się roz-
łoży. Rakieta? – czy polecimy nią 
do gwiazd? Samochody? – kto to 
wie? Tablica? – jeśli będzie zapo-
trzebowanie. Ul? – w drewnianym 
lepsze samopoczucie mają pszczo-
ły. Wióry? – ale po co one komu? 
Yexotos? – Znamy to?? Ja nie, ale 
może dzięki drewnu to się pojawi. 
Zabawki? – jak najbardziej, prze-
cież zawsze jest ktoś, kto się bawi. 

          Arkadiusz Weremkowicz 
Opiekun Celina Michalska

Tajemnice
d r e w n a        anim zacznę się głębiej zastana-

wiać nad wartością drewna, jego 
znaczeniem i  wielością  zastoso-
wań, spróbuję zdefiniować, czym 
tak naprawdę jest drewno. 

Drewno  jest wytworem żywe-
go organizmu, rośliny, drzewa, któ-
re  jest  na tyle specyficzne, że prze-
jawia zachowania czasami wręcz 
zaskakujące. Potrafi na przykład 
współpracować z grzybami, któ-
rym przekazuje wyprodukowany 
przez siebie  cukier – produkt fo-
tosyntezy, za co grzyb odwdzięcza 
się solami mineralnymi. Albo też 
żyje w symbiozie  ze zwierzętami. 
Na przykład afrykańskie mrówki 
żywią się wydzielanym przez aka-
cję nektarem, a żyjąc w gniazdach, 
pod jej korą, chronią drzewo przed 
roślinożercami, jednocześnie  nie 
odstraszając owadów mogących 
zapylać kwiaty. 

Te niesamowite, często wielo-
wiekowe rośliny mają jeszcze inne 
tajemnice. Otóż osobniki jednego 
gatunku, jeśli mają taką możliwość, 
łączą się korzeniami i wspierają, 
kiedy któreś z nich popadnie w ta-
rapaty: choruje, nie ma dostatecz-
nej ilości wody czy nie jest w stanie 
wyprodukować wystarczającej ilo-
ści pokarmu. To jest prawdziwa so-
lidarność. ,,Nie będzie kornik pluł 
nam w korę’’.

Dobrze jest, kiedy w środowi-
sku panuje duża różnorodność – to 
chroni drzewa przed szkodnikami, 
takimi właśnie jak  kornik drukarz, 
czy też chorobami danego gatun-
ku drzewa. Im dalej od siebie ro-
sną drzewa jednego gatunku, tym 
trudniej rozprzestrzeniać się  szko-
dliwym dla nich organizmom.

Ciekawe jest to, że drzewa są 
fantastycznie zaprojektowane. Ich 
budowa daje im zdolność prze-
trwania prawie każdej pogody, do-
stosowując się do danej pory roku, 
rodzaju gleby i ukształtowania 
terenu. Drzewa, w zależności od 
gatunku, wytwarzają liście lub igły,  
w których zachodzi proces fotosyn-
tezy – źródło życia roślin i pośred-
nio  organizmów cudzożywnych.

Mało tego, natura opisała cały 
proces powstawania. Wystarczy 
przyjrzeć się rocznym słojom. Dzię-
ki nim możemy w łatwy sposób 
określić wiek drzewa, a to dlatego, 
że każdy z nich formuje się w ciągu 
jednego roku. Czym bliżej centrum 
pnia, tym słoje są starsze, czym 
bliżej kory, tym młodsze. Słoje 
określają też warunki, w jakich ro-
sło drzewo, głównie temperaturę,  
ilość opadów i siłę wiatru.

Dużo tego wstępu o drze-
wach, ale gdyby nie one, nie mie-
libyśmy drewna, dlatego warto 
poświęcić im uwagę. 

Drzewa są źródłem pożywie-
nia dla zwierząt leśnych oraz ich 
schronieniem. Wytwarzają tlen, 
który jest niezbędny do życia nie-
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Dzień Patrona w Nadrybiu
Ojczyznę kocha się nie dlatego, że wielka, ale dlatego,  
że własna. Słowa starożytnego rzymskiego poety, filozofa 
Seneki Młodszego były myślą przewodnią obchodów Dnia 
Patrona Szkoły Podstawowej im. Jana i Kazimierza Bogda-
nowiczów w Nadrybiu, które odbyły się 07 lutego 2019 r. 

Konkursowe kolędowanie
W piątek 01 lutego 2019 r. w Szkole Podstawowej  
im. Bohaterów Armii Krajowej w Ostrówku, już po raz 
trzeci odbył się Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek 
„Zaśpiewajmy kolędę”.

Na szkolną uroczystość przyby-
li: Dawid Kostecki – Wicesta-

rosta Łęczyński, Barbara Marcinek 
– Skarbnik Gminy Puchaczów, Ur-
szula Kłembokowska – Inspektor 
ds. oświaty, radni gminy: Edward 
Szurek i Stanisław Brutt, ks. Michał 
Surowiec – proboszcz parafii pw. 
Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Świata w Nadrybiu, przewod-
nicząca Rady Rodziców – Jadwiga 
Szurek, nauczyciele z uczniami ze 
szkół biorących udział w X Mię-
dzyszkolnym Konkursie ,,Moja 
mała Ojczyzna. Powstanie Stycz-
niowe w Powiecie Łęczyńskim  
i na Lubelszczyźnie” oraz przed-
stawiciele społeczności lokalnej 
Nadrybia.

Uroczystość rozpoczęliśmy 
Mszą św. w kościele parafialnym w 
Nadrybiu, która została odprawio-
na w intencji uczniów, nauczycieli 
oraz pracowników naszej szkoły. 

Następnie uczniowie szkoły 
zaprezentowali przepojony pa-
triotyzmem montaż słowno-mu-
zyczny „Pisk Białego Orła” przygo-
towany przez panie: Annę Chryć, 
Hannę Tołubińską, Agnieszkę 
Szponar-Gołębiowską, Grażynę 
Chilimoniuk oraz Alicję Skoczy-
las. Dzięki poezji, pieśniom oraz 
scenkom na podstawie fragmentu 
książki Longina Jana Okonia „Imio-
na miłości” w atrakcyjny sposób 
przybliżono tematykę powstania 
styczniowego oraz działalność 
Jana i Kazimierza Bogdanowiczów.

Wicestarosta Dawid Kostec-
ki, skarbnik Barbara Marcinek  
i inspektor Urszula Kłembokow-
ska wręczyli nagrody i upominki 
uczestnikom X Międzyszkolnego 
Konkursu „Moja Mała Ojczyzna. 
Powstanie Styczniowe w Powiecie 

Łęczyńskim i na Lubelszczyźnie”. 
Wzięli w nim udział uczniowie klas 
VI-VIII ze szkół naszego powiatu: 
Szkoły Podstawowej im. Księdza 
Jana Twardowskiego w Zezulinie; 
Szkoły Podstawowej im. Bohate-
rów Armii Krajowej w Ostrówku; 
Szkoły Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Puchaczowie; Szko-
ły Podstawowej im. Jana Brzechwy 
w Dratowie; Szkoły Podstawowej 
im. Zgrupowania Partyzanckiego 
„Jeszcze Polska nie zginęła” w Lu-
dwinie; Szkoły Podstawowej im. 
Marii Konopnickiej w Piasecznie; 
Zespołu Szkół z Oddziałami Inte-
gracyjnymi im. 7 Pułku Ułanów 
Lubelskich w Cycowie; Szkoły 
Podstawowej im. Jana i Kazimierza 
Bogdanowiczów w Nadrybiu oraz 
Szkoły Podstawowej im. Karola 
Krysińskiego w Rudnikach (powiat 
bialski), której patron Karol Kry-
siński był również uczestnikiem 
powstania i walczył w naszym re-
gionie. Patronat nad konkursem 
objął Starosta Powiatu Łęczyńskie-
go – Krzysztof Niewiadomski oraz 
Wójt Gminy Puchaczów – Adam 
Grzesiuk.

Wiedza uczniów o powstaniu 
styczniowym została doceniona 
– uczestnicy otrzymali cenne na-
grody ufundowane przez Staro-
stwo Powiatowe w Łęcznej, gminę 
Puchaczów oraz Lubelski Węgiel 
„Bogdanka” S.A. 

Konkurs przygotowały na-
uczycielki ZSP w Nadrybiu: Anna 
Chryć i Hanna Tołubińska.

Na zakończenie uroczystości 
głos zabrali goście, którzy przeka-
zali na ręce dyrektor szkoły Marii 
Paryły książki do szkolnej biblio-
teki.                                         

   Anna Chryć Patronat nad konkursem objął 
wójt gminy Puchaczów. W 

przeglądzie wzięło udział 27 so-
listów z 7 szkół powiatu łęczyń-
skiego. Uczniowie prezentowali 
wysoki poziom wokalny. Dobór 
kolęd i pastorałek do możliwości 
uczniów sprawił, że jury miało 
bardzo trudne zadanie. Dodat-
kowym atutem niektórych soli-
stów były piękne stroje. Jury w 
składzie: Gabriela Jagaczewska 
oraz Katarzyna Król wyłoniło 
następujących laureatów: w 
kategorii I – III: I miejsce otrzy-
mał Mateusz Jabłoński ze SP w 
Jaszczowie, II miejsce – Mikołaj 
Skoczylas ze SP w Ostrówku, III – 
miejsce: Magdalena Krzyś ze SP 
w Ostrówku. Wyróżnienie w tej 

kategorii przyznano Wiktorii Ko-
peć ze SP w Jaszczowie. W kate-
gorii IV – VI – I miejsce ex aequo 
wywalczyły Anna Kucybała ze SP 
w Ostrówku oraz Paula Dorożyń-
ska ze SP w Puchaczowie. Na III 
miejscu uplasowala się Martyna 
Buch ze SP w Ostrówku. Wyróż-
nienia w tej kategorii otrzymali: 
Emilia Baran oraz Jan Zawadzki 
ze SP w Jaszczowie, a także Oli-
wia Sermanowicz ze SP w Pucha-
czowie. W kategorii klas VII – VIII 
jury zadecydowało o przyznaniu 
wyłącznie wyróżnień. Otrzymały 
je: Julia Błaszczak ze SP w Łęcznej 
oraz Karolina Siemionek ze SP w 
Puchaczowie. 

Katarzyna Król
Elżbieta Filipiak

Liceum Ogólnokształcące w Puchaczowie
ul. A. Mickiewicza 19, 21-013 Puchaczów
tel.: 81 757 51 54
zspuchaczow@wp.pl
www: puchaczow.com

LO przyjmie chętnych  
ósmoklasistów  

i gimnazjalistów
Liceum Ogólnokształcące w Puchaczowie  
organizuje rekrutację do klas pierwszych  

na rok szkolny 2019/2020 
 dla absolwentów gimnazjów oraz szkół podstawowych 

LO w Puchaczowie oferuje naukę na kierunkach:  
podstawy lotnictwa, wojskowość, dziennikarstwo,  

pierwsza pomoc przedmedyczna 

Szkoła oferuje uczniom dogodne warunki, m.in.:

 zajęcia w systemie 1-zmianowym
 szeroki zakres nieodpłatnych zajęć doskonalących  
           i rozwijających wiedzę oraz umiejętności, 
 zajęcia przygotowujące do matury
 bogate wyposażenie sal dydaktycznych
 indywidualne podejście do ucznia
 bezpłatny dowóz uczniów do szkół. 

Nauka w Liceum w poprzednich latach owocowała  
bardzo wysoką zdawalnością egzaminu dojrzałości.  

Wysoki poziom nauczania szkoła zawdzięcza organizowaniu  
toku nauki zgodnie z możliwościami i zainteresowaniami uczniów,  

a także wykwalifikowanej kadrze pedagogicznej.   
Absolwenci szkoły kontynuują naukę na różnych uczelniach wyższych. 

Witamy w Nowym Roku 
W piątek 01 lutego 2019 r. w sali widowiskowej GOK w 
Puchaczowie odbyło się uroczyste spotkanie noworoczne. 

Mieliśmy okazję podziwiać na-
szych młodych artystów, któ-

rzy rozwijają artystyczne zaintere-
sowania na zajęciach w naszym 
domu kultury. Podopieczni Rafała 
Rutkowskiego pięknie zagrali ko-
lędy na keyboardzie, natomiast 
dzieci i młodzież od Justyny Abra-
mik i Krzysztofa Zgórskiego ura-
czyli nas wokalnymi występami. 

Grupa Teatralna wystawiła przed-
stawienie „Wakacje Mikołaja”. Przy 
okazji otwarto wystawę pokon-
kursową „Moja ulubiona bajka”. 

Przybyłych gości poczęstowa-
no szampanem i słodkościami, 
mając nadzieję, że Nowy Rok bę-
dzie owocny w nagrody i wyróż-
nienia dla naszych podopiecz-
nych!                              Beata Sagan   
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W świecie biblioteki
W styczniu naszą bibliotekę odwiedzili najmłodsi  
czytelnicy – uczniowie klasy I i II z puchaczowskiej 
podstawówki. 

Młodzież z Nadrybia 
mówi „nie”
01 lutego 2019 r. uczniowie klasy VII i VIII wzięli udział 
w spotkaniu szkoleniowym na temat uzależnienia od 
hazardu. Warsztaty poprowadzili przedstawiciele Służ-
by Celnej i Służby Skarbowej starszy aspirant Leszek 
Gawdziel i aspirant Piotr Miłosz.

Wieści z GOK-u
26 stycznia 2019 r. w Szkole Podstawowej nr 2 w Lubli-
nie odbył się VI Wojewódzki Festiwal Piosenki Angiel-
skiej. Honorowy Patronat nad konkursem objął Lubel-
ski Kurator Oświaty. 

Festiwal był adresowany do 
uczniów szkół podstawowych 

klas IV-VIII. Gminny Ośrodek Kul-
tury w Puchaczowie reprezen-
towała solistka – Martyna Styś, 
która wyśpiewała III miejsce.

Natomiast w dniach 17-23 
stycznia w Kościele pw. Miłosier-
dzia Bożego w Puławach odby-
wały się przesłuchania w ramach 
XXIV Ogólnopolskiego Festiwalu 
Kolęd. Do udziału w konkursie 
przystąpiło blisko 1500 uczest-
ników. Gminny Ośrodek Kultury w 
Puchaczowie reprezentowali: Mi-
kołaj Skoczylas, Paula Dorożyńska, 
Martyna Styś, „WnieboGłosy” oraz 
„Trio z GOKu”. Uczniów przygoto-
wali nasi instruktorzy: Krzysztof 
Zgórski i Justyna Abramik. 

Kolejny raz podopieczna 
GOK-u Martyna Styś znalazła się 
na podium, zajmując II miejsce. 

Z kolei 12 stycznia 2019 r. w 
Szkole Podstawowej nr 2 w Lu-
blinie odbył się VII Wojewódz-
ki Festiwal Kolęd i Pastorałek 
„Jezus malusieńki”. Honorowy 
Patronat nad festiwalem objął 
lubelski kurator oświaty. Konkurs 
jest adresowany do uczniów klas 
IV-VIII Szkoły Podstawowej. Do 
udziału w nim placówka mo-
gła oddelegować tylko dwoje 
uczestników. W tym roku nasz 
GOK reprezentowały solistki: Jo-
anna Ludwikowska oraz Paula 
Dorożyńska.  Komisja konkurso-

wa okazała się łaskawa dla jednej 
z nich. Paula Dorożyńska otrzy-
mała wyróżnienie w kategorii 
soliści. Instruktor – Justyna Abra-
mik otrzymała zaś nagrodę spe-
cjalną dla akompaniatora. 

11 stycznia br. reprezenta-
cja wokalistów GOK wystąpiła 
podczas XIII Wojewódzkiego 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek 
we Włodawie. Na scenie MDK 
zaśpiewali: Martyna Buch, Pau-
la Dorożyńska, Anna Kucybała,  
Mikołaj Skoczylas, Martyna Styś, 
Amelia Wołos, zespół wokalny 
„WnieboGłosy” w składzie: Paula 
Dorożyńska, Martyna Harasz-
czuk, Joanna Ludwikowska, Mar-
tyna Styś, Weronika Wojczuk oraz 
zespół wokalno-instrumentalny 
„Trio z GOKu” w składzie: Nikola 
Horzępa – wokal, Jakub Kucy-
bała – piano, Lech Leszczyński 
– skrzypce. Wszyscy uczniowie 
zostali przygotowani przez in-
struktorów GOK – Justynę Abra-
mik oraz Krzysztofa Zgórskiego. 

Miło nam poinformować, 
iż część z nich znalazła się w 
gronie laureatów: „WnieboGło-
sy” – I miejsce w kategorii ze-
spół; Martyna Styś – II miejsce 
w kategorii soliści; Anna Kucy-
bała – wyróżnienie w katego-
rii soliści, która wystąpiła przy 
akompaniamencie brata Jakuba. 
Serdecznie gratulujemy! 

Justyna Abramik 

Spotkania z młodymi ludźmi 
są jednym z elementów ogól-

nopolskiej kampanii Krajowej 
Administracji Skarbowej w ob-
szarze nielegalnego urządzania  
i prowadzenia gier hazardo-
wych. 

Według organizatorów akcji, 
badania przeprowadzone na zle-
cenie Funduszu Rozwiązywania 
Problemów Hazardowych przez 
Fundację CBOS wskazują, że po-
nad 50 tys. Polaków jest silnie 
uzależnionych od gier hazardo-
wych, a blisko 200 tys. narażo-
nych na ryzyko uzależnienia. Naj-
bardziej narażeni na uzależnie-
nie od hazardu są młodzi ludzie 
– wyniki badań pokazują, że im 
młodszy jest gracz, tym większe 
jest to prawdopodobieństwo. 

Uzależnienie od hazardu jest 
chorobą, której skutki dotykają nie 
tylko graczy, ale także ich rodzin.                                                                                                                                      
Młodzież otrzymała wiele cen-
nych informacji dotyczących  
hazardu, zagrożeń z nim związa-
nych, jak również informacji co 
jest dozwolone, a gdzie zaczyna 
się hazard i łamanie prawa. 

Uczniowie dowiedzieli się, 
jakie grożą konsekwencje upra-
wiania hazardu przez osoby 
niepełnoletnie. Funkcjonariusze 
podzielili się ku przestrodze  hi-
storiami z życia codziennego, 
które dotyczyły młodych osób 
uzależnionych od hazardu,  
a przebywających obecnie w oś- 
rodkach terapii uzależnień.                                                                                   
Spotkanie z młodzieżą przynio-
sło oczekiwane skutki. Ucznio-
wie aktywnie włączyli się w dys-
kusję na temat nurtujących ich 
pytań związanych z hazardem.

Agnieszka Sobiesiak

Z wizytą na
11 stycznia 2019 roku podczas Nocy Biologów na Wy-
dziale Biologii i Biotechnologii UMCS w Lublinie mło-
dzież z klas VI – VIII brała udział w pokazach i warszta-
tach prowadzonych przez biologów. Podziwiała gady  
i owady na wystawie terrarystycznej oraz świat zwie-
rząt w muzeum zoologicznym. 

Studenci oraz pracownicy nauko-
wi poszczególnych Zakładów  

i Kół Naukowych na Wydziale  
przygotowali wiele atrakcji. Ucznio-
wie mogli samodzielnie przeko-
nać się czy: wij się zwija, mącznik 
siedzi w mące, modliszka się mo-
dli, a drewnojad je tylko drewno. 

W Zakładzie Anatomii od-
ważni oglądali preparaty narzą-
dów anatomicznych człowieka. 
W Zakładzie Fizjologii Roślin 
otrzymali na pamiątkę maści i sy-
ropy wytworzone na bazie natu-
ralnych produktów pochodzenia 
roślinnego. W Zakładzie Mikro-
biologii Środowiskowej uczyli 

się magicznych sztuczek, np. 
jak przemienić w pył żywność 
azotem. Na koniec wysłuchali-
śmy wykładu o źródłach wód  
i otrzymaliśmy kilka cennych po-
rad jaką należy pić wodę. W tym 
roku podczas Nocy Biologów 
padł kolejny rekord frekwen-
cji. Podsumowując możemy 
stwierdzić, że Noc Biologów to 
impreza pozwalająca zrozumieć 
zagadnienia biologii, które dzięki 
możliwości praktycznego zasto-
sowania i obserwowania stają 
się proste i czytelne dla każdego.  
Z pewnością wrócimy tam za rok!

Kazimierz Zakostowicz

Pierwszaki rozpoczęły zajęcia 
od rozwiązania zagadki, która 

zawierała w sobie temat zajęć. 
Okazała się nim baśń o Szewczy-
ku Dratewce. Pierwszoklasiści 
wysłuchali baśni, a następnie 
wspólnie rozwiązywali krzyżów-
kę i zadania  związane z postacią 
dzielnego szewczyka. Wywiązała  
się także rozmowa, czy Szewczyk 
Dratewka może być dla nas wzo-
rem, a jeśli tak, to czego możemy 
się od niego nauczyć. Uczniowie 
wykonali również papierowe 
pszczółki, które przypominały 
małe pomocnice Szewczyka Dra-
tewki.

Drugoklasiści wzięli udział 
w zajęciach, w trakcie których 

miały okazję dowiedzieć się, jak 
ptaki przygotowują się do zimy, 
które z nich odlatują w cieplej-
sze rejony świata, które zostają 
w naszym kraju, a które w oba-
wie przed chłodem opuszczają 
swoją ojczyznę i przylatują do 
Polski. Uczniowie dowiedzieli się 
również, co my możemy zrobić, 
aby ułatwić ptakom zimującym  
w Polsce przetrwanie mrozów 
i czym dokarmiać ptaki, by nie 
zrobić im krzywdy.

Mamy nadzieję, że uczest-
nicy zajęć wykorzystają w prak-
tyce zdobytą wiedzę i pomogą 
ptakom przetrwać ten tak trudny 
dla nich zimowy czas.

Magdalena Janiuk



JOJO MOYES "SREBRNA ZATOKA"

Czasem lepiej nie myśleć o przeszłości. Właśnie dlatego Lisa znalazła azyl 
nad malowniczą Srebrną Zatoką, w dzikiej części australijskiego wybrze-

ża, gdzie można obserwować delfiny, a pojawienie się humbaków jest dla 
miejscowych świętem. Nagle pojawia się tam nieproszony Mike. Przyjeż-
dża z wielkiego miasta i uosabia wszystko, od czego Lisa starała się uciec.  
Z jego przybyciem urokliwy, spokojny świat staje się zagrożony. By go ocalić, 
Lisa musi odpowiedzieć sobie na pytanie, czy ucieczka zawsze jest dobrym 
rozwiązaniem oraz… Czy można pokochać kogoś, kto wydaje się naszym 
największym wrogiem?
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Animatorzy 
'2019
Do udziału w Programie 
Lokalny Animator Spor-
tu zakwalifikowały się 
aż 3 gminne kompleksy 
boisk sportowych.

Projekt zakłada zatrudnienie 
2 animatorów na orlikach w 

Puchaczowie, Ostrówku i Nad-
rybiu, których zadaniem jest 
inicjowanie, organizowanie oraz 
prowadzenie zajęć sportowych,  
współpraca ze szkołami w celu 
promocji aktywności  fizycznej, 
promocja zdrowego stylu życia. 
Projekt będzie trwał od 01 marca 
do 30 listopada 2019 r.
      Animatorzy z Nadrybia: Karol 
Bujak i Marcin Kociuba; z Ostrów-
ka: Jarosław Burkiet i Tomasz Ple-
skot; z Puchaczowa: Daniel Wło-
darczyk i  Michał Franczak.     A.U.

Integracja przez sport
Gmina Puchaczów podpisała 24 grudnia 2018 roku 
umowę o dofinansowanie projektu, którego celem jest 
integracja naszych mieszkańców dzięki przedsięwzię-
ciom sportowym.

Lodowisko w
Puchaczowie
Jak co roku mieszkań-
cy gminy Puchaczów 
oraz okolic korzystali ze 
sztucznego lodowiska 
„Biały Orlik” w Pucha-
czowie. 

W okresie ferii zimowych z lo-
dowiska korzystało dzien-

nie nawet 150 osób. 
Jak co roku dużym zaintere-

sowaniem cieszyła się bezpłat-
na wypożyczalnia łyżew. W tym 
roku gmina Puchaczów dokupi-
ła 20 nowych par, zarówno dla 
dzieci i osób dorosłych. Dodatko-
wą atrakcją była muzyka z nowe- 
go nagłośnienia, która umilała 
czas spędzony na lodzie. 

Lodowisko jest własnością 
gminy Puchaczów.                       A.U.

SpORT w gMiNiE

Projekt ,,Zmagania sportowe 
kluczem do integracji spo-

łeczności lokalnej” w ramach 
poddziałania 19.2 „Wsparcie na 
wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” 
wspierany jest przez Program 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020. 

Na przełomie czerwca i lipca 
2019 roku planowane są 4 wyda-
rzenia o charakterze rekreacyjno-
-sportowym. Mieszkańcy będą 
mogli skorzystać z bezpłatnych 
zajęć aerobiku (prowadzonych 
przez animatora na terenie orlika 
w Puchaczowie), uczestniczyć w 

rajdzie rowerowym, a także bie-
gach na orliku w Ostrówku. Wy-
darzeniom towarzyszyć będzie 
poczęstunek w postaci grilla. 

Zgodnie z projektem, działa-
nia zakończy impreza sportowo-
-integracyjna zorganizowana w 
Parku w Puchaczowie. Uatrak-
cyjnią ją stoiska do malowania 
twarzy, dmuchańce i bezpłatny 
poczęstunek. Nie zabraknie rów-
nież muzyki, występów arty-
stycznych oraz konkursów.

Koszt całkowity projektu to 
51 812,31 zł, z czego kwota dofi-
nansowania wynosi 32 968,00 zł. 

Katarzyna Choma

UWAGA UŻYTKOWNICY  
ZESTAWóW SOLARNYCH

Użytkowników zestawów solarnych
do produkcji ciepłej wody użytkowej informujemy,  

że w przypadku nieuzasadnionego  
wezwania reklamacyjnego dotyczącego  

zestawu solarnego użytkownik zostanie obciążony kosz-
tami dojazdu i weryfikacji.

Zespół Serwisowy

W „Trzymaj formę” – miej-
sca w powiecie!
Uczniowie SP i Gimnazjum zmierzyli się ze sobą w konkursie 
wiedzy „Trzymaj formę”, wykazując się wiadomościami  
z zakresu zdrowego stylu życia, w tym z zasadami prawidło-
wego odżywiania oraz negatywnych skutków używek. 

Miejsce I zajęła Kornelia Kur-
sa, II Marta Haraszczuk, obie  

z klasy 3 gimnazjum. Miejsce III 
uzyskał Adrian Szepiela z klasy 8 SP.

Ponadto uczniowie przygo-
towali plakaty zachęcające do 
zdrowego stylu życia na tematy: 
„Moja rodzina dba o zdrowie, 
Recepta na zdrowie i Używkom 
mówimy „nie". Jury w gimnazjum 
przyznało następujące miejsca: 
I – Beata Zubilewicz, II – Alek-
sandra Niewolska, III – Natalia 
Brunecka. W szkole podstawo-
wej nagroda za miejsce I trafiła 

do Natalii Chruściel z 7b, za II do 
Katarzyny Skalskiej z 8c, a za III 
do Wiktorii Golian z 7b. Funda-
torem nagród w obu konkursach 
była Gminna Komisja Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych w Puchaczowie. 

W konkursie na plakat 
uczniów nagrodzono w etapie po-
wiatowym. Natalii Chruściel przy-
znano I miejsce, Aleksandrze Nie-
wolskiej III, a Nikoli Golan z 3 gim-
nazjum wyróżnienie. Wszystkim 
laureatom serdecznie gratuluję! 

Opiekun – Celina Michalska. 

Uczniowie odbyli wycieczkę 
do Poleskiego Parku Naro-

dowego, następnie wykonali 
prace plastyczne dotyczące ga-
tunków żyjących w Parku. Po-
dzielili się wiedzą o nich z gim-
nazjalistami należącymi do Ligi 
Ochrony Przyrody. Ten sposób 
przyswajania wiedzy tak bardzo 
przypadł uczniom do gustu, że 
poprosili o ponowienie inno-
wacji z innego tematu. Równie 
cenne okazało się prowadzenie 
w klasie I konferencji klasowych, 
podczas których sami uczniowie 
wcielili się w role ekspertów. 
Ekolog, rolnik, dyrektor fabryki  
i inne osobistości żywo dyskuto-
wały o żywności modyfikowanej 
genetycznie, a kolejnym razem 

Innowacja w LO – „Cudze 
chwalcie, swoje znajcie” 
Licealiści z ZS w Puchaczowie przeprowadzili innowa-
cję pedagogiczną związaną z lokalną przyrodą. 

na temat bioróżnorodności. 
17-letnia redaktor czuwała nad 
porządkiem spotkania. 

Jak widać, LO w Puchaczowie 
idzie z duchem czasu. Nie są mu 
obce takie pojęcia jak tutoring, 
empiryczne metody pracy czy 
właśnie innowacja. Tak twórcze 
rozwiązania wyzwoliły inwencję 
uczniów, sprzyjały współpracy, 
poszerzyły wiedzę i podniosły 
poczucie własnej wartości mło-
dzieży. Wszyscy chętni liceali-
ści szczególnie zainteresowani 
biologią rozwijają swoją wiedzę 
i umiejętności na kołach zain-
teresowań, dzięki udziałowi w 
licznych konkursach i przynależ-
ności do Ligi Ochrony Przyrody. 

Celina Michalska



Biuletyn

GMINNA TABLICA OGŁOSZEŃWieści z sesji
Rada gminy podjęła m.in. następujące uchwały, które w pełnym 
brzmieniu dostępne są z załącznikami w BIP na stronie internetowej 
gminy Puchaczów:
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Uchwała nr IV/22/18
w sprawie: wieloletniej pro-
gnozy finansowej. Przyjęto 
wieloletnią prognozę finanso-
wą na lata 2019-2023. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem 01 stycznia 2019 r.

Uchwała nr IV/23/18
w sprawie: uchwały budżetowej 
na rok 2019 . Przyjęto uchwałę 
budżetową na rok 2019. 
Uchwała weszła  w życie  
z dniem 01 stycznia 2019 r.

Uchwała nr IV/24/18
w sprawie: zatwierdzenia 
planu pracy Komisji Rewizyj-
nej Rady gminy. Zatwierdzono 
plan pracy Komisji Rewizyjnej 
Rady gminy.
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.

Uchwała nr IV/25/18
w sprawie: ustanowienia pro-
gramu osłonowego w ramach 
wieloletniego rządowego 
programu „Posiłek w szkole  
i w domu” na lata 2019-2023. 
Uchwalono, że program reali-
zować będzie Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Puchaczowie. 
Ze środków przekazywanych 
w ramach Programu gmina 
Puchaczów udziela wsparcia 
osobom spełniającym warunki 
otrzymania pomocy społecz-
nej wskazane w ustawie z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej oraz spełniającym 
kryterium dochodowe w wy-
sokości 150 % kryterium,  
o którym mowa w art. 8 usta-
wy. Wsparcie będzie przeka-
zane w formie posiłku, świad-
czenia pieniężnego  
(w postaci zasiłku celowego 
na zakup posiłku lub żyw-
ności) albo rzeczowego (w 
postaci produktów żywnościo-
wych). Uchwała weszła  
w życie z dniem podjęcia.

Uchwała nr IV/26/18
w sprawie: podwyższenia 
kryterium dochodowego 
uprawniającego do korzystania 
z pomocy społecznej przez 
osoby objęte rządowym pro-
gramem „Posiłek w szkole i w 

domu” na lata 2019-2023. Do 
150 % podwyższono kryterium 
dochodowe, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 ustawy  
o pomocy społecznej dla osób 
objętych rządowym progra-
mem „Posiłek w szkole  
i w domu” i korzystających  
z pomocy społecznej w formie 
świadczenia pieniężnego  
w postaci zasiłku celowego  
na zakup posiłku lub żywności.  
Uchwała wchodzi w życie po 
upływie 14 dni od dnia ogło-
szenia w Dzienniku Urzędo-
wym Województwa Lubelskie-
go, z mocą obowiązującą od 
dnia 01 stycznia 2019 r. 

Uchwała nr IV/27/18
zmieniająca Uchwałę nr 
XXVI/163/16 Rady gminy Pu-
chaczów z dnia 29 listopada 
2016 r. w sprawie uchwalenia 
statutu Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Puchaczowie. Nazwę 
Dzienny Dom „Senior – WI-
GOR” w Bogdance zastąpiono 
nazwą Dzienny Dom „Senior +” 
w Bogdance. Uchwała wchodzi 
w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa 
Lubelskiego.

V SESJA
08 lutego 2019 roku

Uchwała nr V/28/19 
w sprawie: stwierdzenia, że 
miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego gminy 
Puchaczów dla napowietrznej 
linii elektroenergetycznej 400 
kV relacji Chełm – Lublin Sys-
temowa nie naruszy ustaleń 
zmiany studium uwarunko-
wań i kierunków zagospo-
darowania przestrzennego 
gminy Puchaczów. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.

Uchwała nr V/29/19 
w sprawie: uchwalenia miej-
scowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego gminy 
Puchaczów dla napowietrznej 
linii elektroenergetycznej 
400kV relacji Chełm – Lublin 
„Systemowa”. Uchwała wcho-
dzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia w Dzienni-
ku Urzędowym Województwa 
Lubelskiego.

Opracowała: 
Aleksandra Ukalska

IV SESJA
28 grudnia 2018 roku

Zgodnie z kalendarzem wyborczym w 17 sołectwach 
gminy Puchaczów wybierano sołtysów i członków rady 
sołeckiej na nową kadencję.
Albertów
Sołtys: Szurek Magdalena
Rada Sołecka: Franczak Ka-
tarzyna, Jasielska Elżbieta, 
Bochra Edyta, Walkowski Jan, 
Kanoniuk Szczepan 

Bogdanka
Sołtys: Bartoszek Włodzimierz
Rada Sołecka: Abramik Ju-
styna, Brutt Sebastian, Gil Jan, 
Grządka Henryka, Styś Lucjan

Brzeziny
Sołtys: Kałużna Iwona
Rada Sołecka: Kot Ewa,  
Walczuk Anna, Lis Jolanta, 
Marcinek Łukasz, Krasa Alfreda 

Ciechanki
Sołtys: Zwoliński Andrzej
Rada Sołecka: Szponar Mi-
chał, Jarszak Artur, Wójcik 
Jacek, Okal Tadeusz, Onyszko 
Anna

Jasieniec
Sołtys: Zubilewicz-Mucha Ewa
Rada Sołecka: Chapuła 
Monika, Grzesiuk Patrycja, 
Jakubczak Dorota, Marcinek 
Danuta, Paśnik Jerzy

Kolonia Ciechanki
Sołtys: Ciepielewska Barbara
Rada Sołecka: Chmielewska 
Anna, Kot Henryk, Sobolew-
ski Tomasz, Szuryga Anna, 
Woźniak Dorota

Nadrybie Dwór 
Sołtys: Kotowska Marzena
Rada Sołecka: Brzozowiec 
Andrzej, Gargol Monika, 
Niewęgłowski Janusz, Zając 
Sławomir

Nadrybie Ukazowe
Sołtys: Gil Paweł
Rada Sołecka: Czubacki Ja-
rosław, Radko Tomasz, Szurek 
Andrzej

Nadrybie Wieś
Sołtys: Zając Aneta
Rada Sołecka: Cyfra Justyna, 
Daniluk Małgorzata, Wojtas Józef

Ostrówek 
Sołtys: Zabłotny Kazimierz
Rada Sołecka: Ciepielewski 
Marek, Kot Sylwester,  
Kot Waldemar, Myśliwiec  
Andrzej, Sokołowski Roman

Puchaczów
Sołtys: Choduń Agnieszka
Rada Sołecka: Brzoskowski 
Michał, Gała Sylwia,  
Jędryszka Renata,  
Łapa Andrzej, Ślązak Piotr

Turowola 
Sołtys: Szurek Andrzej
Rada Sołecka: Borys Andrzej, 
Kowalski Grzegorz, Kubik 
Mirosław, Mazur Dariusz, 
Onyszko Bogdan

Turowola-Kolonia
Sołtys: Kutyma Małgorzata
Rada Sołecka: Kanadys  
Dorota, Pondel Bartłomiej, 
Woźniak Mateusz

Stara Wieś
Sołtys: Tomczak Krystyna
Rada Sołecka: Grzesiuk  
Wacław, Marcinek Ewa,  
Marcinek Swietłana,  
Woźniak Jerzy

Szpica 
Sołtys: Zabłotny Kazimierz Jerzy
Rada Sołecka: Rosiński Sła-
womir, Wasilak Artur, Jasielski 
Krzysztof, Kowalik Mariusz, 
Lisowski Krzysztof

Wesołówka
Sołtys: Kot Roman
Rada Sołecka: Chapuła Piotr, 
Horoszkiewicz Grzegorz, Ja-
chinczuk Grzegorz, Jaroszek 
Paweł, Śniadkowski Grzegorz

Zawadów
Sołtys: Duda Krzysztof
Rada Sołecka: Wasilak Prze-
mysław, Brzozowiec Andrzej, 
Guzowska Elżbieta, Wronka 
Ewa, Mazurkiewicz Tadeusz

Przygotowała: 
Anna Antoniewska
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Pomoc zma-
gającym się 
z problemem 
uzależnienia 
od alkoholu
Punkt Konsultacyjny dla 
Osób Uzależnionych od 
Alkoholu i Ich Rodzin peł-
ni dyżury w każdy  
I i III pracujący poniedzia-
łek miesiąca, w godzinach 
16.00-18.00, przy ul. 
Rynek 3 w Puchaczowie. 
Porady udzielane w Punk-
cie są bezpłatne.

Celem Punktu jest pomoc 
osobom zmagającym się  

z problemem uzależnienia od al-
koholu oraz osobom im najbliż-
szym. Obecnie rola punktu kon-
sultacyjnego stała się bardziej 
interdyscyplinarna i polega na 
diagnozowaniu problemów ca-
łej rodziny i planowaniu pomo-
cy dla wszystkich jej członków, 
zarówno dorosłych, jak i dzieci. 

Punkt zajmuje się proble-
mami tj.: picia szkodliwego, 
uzależnienia, współuzależnie-
nia, sytuacji dzieci w rodzinie 
alkoholowej, zjawiskiem prze-
mocy w rodzinie, problemami 
pijących nastolatków.

Do podstawowych zadań 
konsultantów udzielających 
wsparcia należy m.in.: motywo-
wanie zarówno osób uzależnio-
nych, jak i osób współuzależ-
nionych do podjęcia psychote-
rapii w placówkach lecznictwa 
odwykowego, kierowanie do 
leczenia specjalistycznego; 
motywowanie osób pijących 
ryzykownie i szkodliwie, ale nie-
uzależnionych do zmiany szko-
dliwego wzoru picia; udzielanie 
wsparcia osobom po zakoń-
czonym leczeniu odwykowym; 
rozpoznanie zjawiska przemocy 
domowej, udzielenie stosowne-
go wsparcia i informacji o moż-
liwościach uzyskania pomocy  
i powstrzymania przemocy; 
gromadzenie aktualnych in-
formacji na temat dostępnych 
miejsc pomocy i kompetencji 
poszczególnych służb i instytu-
cji z terenu gminy, które powin-
ny być włączone w systemową 
pomoc dla rodziny; inicjowanie 
interwencji w przypadku dia-
gnozy przemocy domowej.

Przewodnicząca Komisji  
Grażyna Szafranek

Co w gminie piszczy...
Podajemy obowiązujące w gminie
w roku 2019 podatki

PODATEK ROLNY: 50,00 zł za 1 ha przeliczeniowy (według ceny żyta: 20 zł za dt).
• Według komunikatu Prezesa GUS podatek rolny na rok 2019 z 1 ha przeliczeniowego wynosi 

135,90 zł.
• W gminie Puchaczów każdy podatnik za 1 ha przeliczeniowy gruntów płaci o 85,90 zł mniej 

w stosunku do podatku wynikającego z ceny żyta ogłoszonej komunikatem prezesa GUS.

PODATEK LEŚNY: 42,2356 zł.

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI:
1. OD GRUNTÓW:
a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania 

w ewidencji gruntów i budynków – 0,93 zł od m2 powierzchni,
b) pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub pod wodami powierzchniowymi płynącymi jezior 

i zbiorników sztucznych 4,71 zł od 1 ha powierzchni,
c) pozostałych, w tych zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicz-

nego przez organizacje pożytku publicznego – 0,15 zł od 1 m2 powierzchni (stawka obniżona  
z kwoty 0,49 zł),

d) niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie z dnia 09 paździer-
nika 2015 r. o rewitalizacji i położonych na terenach, dla których miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo 
zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od 
dnia wejścia tego planu w odniesieniu od tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie 
zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego – 3,09 zł o 1 m2 powierzchni.

2. OD BUDYNKÓW LUB ICH CZĘŚCI:

a) mieszkalnych: 0,79 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,

b) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich 
części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej: 23,47 zł od 1 m2 powierzchni użyt-
kowej, 

c) zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materia-
łem siewnym: 10,98 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,

d) związanych z udzieleniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności lecz-
niczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń – 4,78 od 1 m2 powierzchni użyt-
kowej,

e) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicz-
nego przez organizacje pożytku publicznego: 7,90 zł x 1 m2 powierzchni użytkowej.

3. OD BUDOWLI: 2% ich wartości. 

PODATEK OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH:
• Niektóre stawki podatku od środków transportowych na rok 2019 zostały nieznacznie zmie-

nione w stosunku do roku 2018  z uwagi na zbliżenie do proporcjonalnej wysokości poszcze-
gólnych kwot, w stosunku do stawek minimalnych w poszczególnych grupach.

W roku 2019 obowiązują nadal uchwały, na mocy których zwolnione od podatku są m.in. 
budynki mieszkalne – z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej, 

budynki gospodarcze położone na gruntach nie stanowiących gospodarstw rolnych – z wyjąt-
kiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej, samochody ciężarowe o dopuszczalnej 
masie całkowitej powyżej 3,5 tony i poniżej 12 ton służące wyłącznie do działalności rolniczej. 

Terminowe wpłaty podatków pozwolą uniknąć naliczenia dodatkowych kosztów.
Agnieszka Sokołowska

Inspektor ds. podatków
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Regionalia

W trakcie I wojny świato-
wej, jak i po niej, szcze-

gólną aktywność na polu 
społeczno-politycznym wy-
kazali mieszkańcy i ziemianie. 
W tym miejscu należy wymie-
nić Jana Steckiego i Wacława 
Lacherta.

Jan Stecki, mąż właści-
cielki dóbr Łańcuchów Marii 
Wołk-Łaniewskiej, należał do 
najwybitniejszych działaczy 
społecznych i politycznych 
z terenu Lubelszczyzny. Zaj-
mowały go sprawy lokalne, 
jak i życie  guberni czy spra-
wy okupacji. Był czołowym 
działaczem Stronnictwa De-
mokratyczno-Narodowego, 
posłem  do parlamentu rosyj-
skiego. Jeszcze przed wojną 
domagał się wprowadzenia 
języka polskiego w  szkołach 
i w Urzędzie gminy Brzeziny. 
W okresie wojny  był m.in. 
członkiem Komitetu Narodo-

wego Polskiego, prezesem 
Głównego Komitetu Ratun-
kowego w Lublinie, a w latach 
1917-1918 ministrem spraw 
wewnętrznych w gabinetach 
powołanych przez Radę Re-
gencyjną.  Od 1919 roku  peł-
nił funkcję prezesa  Związku 
Ziemian w Warszawie.

Wacław Lachert, właściciel 
majątku Ciechanki, był rów-
nież wielkim społecznikiem 
prowadzącym działalność 
gospodarczą i oświatową  
wśród rolników. Był prezesem 
Towarzystwa Gimnastyczne-
go Sokół i Polskiego Komitetu 
Pomocy Jeńcom Wojennym. 
Latem 1918 roku zaangażo-
wał się w działalność Pań-
stwowego Urzędu Zakupu 
Artykułów Pierwszej Pomocy. 
Instytucja ta zajmowała się    
dystrybucją towarów nade-
słanych przez aliantów.

Z miejscowych działaczy 
należy wymienić również 
Władysława Klimkiewicza, 
wójta gminy Brzeziny, i Zyg-
munta Juszczaka, później-
szego kierownika szkoły w 
Puchaczowie. Wspierali oni 
mieszkańców Puchaczowa w 
budowie tej placówki. 

Władysław Klimkiewicz 
urodził się w Puchaczowie. 
Zaraz na początku  pierw-
szej wojny światowej dostał 
się na 4 lata do niewoli. Po 
wojnie został wójtem gminy 
Brzeziny. Piastował to stano-
wisko przez 8 lat.  Wspólnie 
z  mieszkańcami Puchaczowa 
w 1921 r. powołał Komitet 
Budowy Szkoły w Puchaczo-
wie.  W 1923 r. Gminna rada 
postanowiła wykupić plac 

Puchaczów
dla Niepodległej

Bóg Honor Ojczyzna
Nasi bohaterowie  

w walce o Niepodległą
1914-1921

E p i L O g

pod budowę szkoły przy ulicy 
Koziej w Puchaczowie. W kro-
nice szkolnej odnotowano, że 
wójt Klimkiewicz „całą duszą 
jest oddany szkolnictwu i na-
uczycielstwu, czego dowody 
składał przy rozpoczętej bu-
dowie”.

Po karierze urzędniczej 
zajął się sadownictwem. Jego 
dom z zabudowaniami go-
spodarczymi znajdował się w 
lesie w Puchaczowie. W czasie 
II wojny światowej  ukrywał 
się przed Niemcami. To m.in. 
w jego domu skrywano mon-
strancję z kościoła parafialne-
go w Puchaczowie.

Zygmunt Jaszczuk to wie-
loletni kierownik Szkoły Pod-
stawowej w Puchaczowie. 
Za jego sprawą na terenie 
szkoły i w najbliższej okolicy 
zapoczątkowało działalność  
wiele organizacji, wśród któ-
rych były: Koło Rolnicze, Kasa 
Rolnicza im. Stefczyka, Koło 
Młodzieży w Turowoli,  żeńska 
drużyna harcerska. Na począt-
ku lat 30-tych nie powiodła 
się próba założenia  "Strzelca" 
w Puchaczowie. Dużo uwagi 
przywiązywał do uroczystości 
szkolnych, obchodzono m.in.: 
rocznicę odzyskania niepod-
ległości, imieniny prezydenta 
Ignacego Mościckiego oraz 
imieniny Marszałka Józefa Pił-
sudskiego. 

W 1935 r. w sposób szcze-
gólny społeczność szkolna  
i lokalna włączyła się w uro-
czystości żałobne związane ze 
śmiercią Naczelnika: 13 maja 
odbyło się nabożeństwo ża-
łobne, 15 maja apel wieczor-
ny przy pomniku na rynku 

Puchaczowa, 16 maja Msza 
św. żałobna i apel poranny,  
a 18 maja Msza za duszę 
zmarłego.

Po odzyskaniu niepod-
ległości zapanowała wielka 
radość. Ludność masowo 
uczestniczyła w Mszach od-
prawianych przez ks. Józefa 
Halliopa, proboszcza parafii 
Puchaczów, i w uroczysto-
ściach z okazji rocznic waż-
nych wydarzeń historycznych. 
Przy pomnikach Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, które wy-
stawiono z wdzięczności za 
niepodległość w Ciechankach 
i Puchaczowie, licznie groma-
dzili się mieszkańcy na wie-
czornicach patriotycznych.

Pomnik w Ciechankach, 
przedstawiający postać Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego 
ukończono w maju 1934 r. 
Został on ufundowany przez 
Zygmunta Lacherta, właści-
ciela majątku Ciechanki. Wy-
sokość kosztorysu opiewała 
na kwotę 1000 zł.

Kolumnę w Puchaczowie, 
z popiersiem z brązu, wybu-
dowano w 1935 r. ze składek 
mieszkańców Puchaczowa 
w kwocie 500 złotych. Inicja-
torem wykonania popiersia 
był Stefan Trzaskowski, wójt 
gminy Brzeziny do 1939 r.  
Po wkroczeniu wojska nie-
mieckiego do Puchaczowa 
ukrywał się on w lesie w 
Puchaczowie u rodziny Wo-
jewódzkich. Był on bliskim 
współpracownikiem Zyg-
munta Juszczaka, kierownika 
Szkoły Podstawowej w Pu-
chaczowie, oraz inicjatorem 
spotkań patriotycznych w 
puchaczowskim Parku. Był 
wielokrotnie nagradzany  
i wyróżniany przez władze. Za 
jego sprawą wykonano drogę 
przez Puchaczów i Brzeziny, 
tzw. kocie łby.

Autorka cyklu artykułów
dr Agnieszka Hucz-Ciężka



na

   Historia starej fotografii   

Nasi Bohaterowie
w walce o Niepodległą  

1914-1921

Fot.: Uroczystość poświęcenia pomnika Józefa Piłsudskiego  
w Ciechankach w  1934 r., ufundowanego  
przez Zygmunta Lacherta.

Fot.: Pomnik z płaskorzeźbą Marszałka Józefa Piłsudskiego  
w Parku w Puchaczowie. Ufundowany  z inicjatywy ówczesnego wójta gminy Brzeziny 
Stefana Trzaskowskiego i kierownika szkoły  w Puchaczowie Zygmunta Juszczaka.  
Miejsce spotkań patriotycznych.



Wielki powrót Marszałka

w w w . p u c h a c z o w . p l

ZASADY SEGREGACJI ŚMIECI
Rodzaj odpadów NALEŻY wRZuCAć NIE NALEŻY wRZuCAć

 
 

•	gazety i czasopisma
•	papierowe opakowania
•	karton, tektura (także falista)
•	katalogi, ulotki, prospekty
•	papier szkolny i biurowy
•	zadrukowane kartki 
•	książki i zeszyty
•	torebki i worki papierowe
•	papier opakowaniowy

•	papier mocno zabrudzony  i zatłuszczony
•	papieru lakierowany i powleczony folią
•	kartony po mleku i napojach
•	pieluchy jednorazowe i podpaski
•	ręczniki papierowe
•	chusteczki higieniczne
•	 papierowe worki po nawozach, 
     cemencie i po materiałach budowlanych
•	tapety 
•	ubrania

•	butelki po napojach (zgniecione, bez nakrętek)
•	plastikowe nakrętki
•	opakowania po produktach spożywczych
•	kartony po mleku
•	 opakowania po środkach czystości 
      i kosmetykach
•	plastikowe torby, worki, reklamówki 
•	puszki po napojach i konserwach
•	folia aluminiowa
•	złom żelazny i metale kolorowe
•	metalowe kapsle i zakrętki do słoików
•	styropian (nie budowlany)
•	zabawki z tworzywa sztucznego

•	 butelki i pojemniki z zawartością
•	 opakowania po lekach 
•	 zużyte artykuły medyczne
•	 opakowania po olejach silnikowych
•	 części samochodowe
•	 zużyte baterie i akumulatory
•	 puszki
•	 pojemniki po farbach i lakierach
•	 zużyty sprzętu elektroniczny
•	 sprzęt AGD

•	butelki i słoiki po napojach i żywności
•	szklanki
•	szklane opakowania po kosmetykach

•	ceramika, porcelana, kryształy 
•	doniczki
•	szkło okularowe i żaroodporne
•	znicze z woskiem
•	żarówki i świetlówki reflektorów
•	opakowania po kosmetykach i lekach
•	opakowania po rozpuszczalnikach
•	opakowania po olejach silnikowych
•	lustra
•	szyby samochodowe, okienne i zbrojne
•	monitory i lampy telewizyjne

   

•	odpadki warzywne i owocowe 
•	gałęzie drzew i krzewów
•	skoszona trawa, liście, kwiaty
•	trociny i kora drzew
•	resztki jedzenia

•	kości zwierząt
•	odchody zwierząt
•	popiół z węgla kamiennego
•	leki
•	drewno  impregnowane
•	płyty wiórowe i MDF
•	ziemia i kamienie
•	odpady komunalne
•	odpady niebezpieczne

•	wszystkie odpady pozostałe  
po wysegregowaniu (których nie możemy 
gromadzić w workach i pojemnikach  
do segregacji)

•	popiół paleniskowy
•	odpady ogrodowe
•	skoszona trawa 
•	liście
•	gałęzi
•	odpadów kuchennych

papier

metal i tworzywa 
sztuczne

szkło

bio odpady

pozostałości  
po segregacji


